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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Cer noros şi frig

3o   9o

Euro 4.4502 lei
Dolar 3.3101 lei

maxime 
”Aşază în rândul zeilor ce îţi 
ocrotesc familia uitarea răului 

ce ţi s‑a făcut.”
Pitagora

Sf. m. mc. Platon; Sf. mc. 
Roman şi Zaheu, diac.  
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
la Ancora  

"Viaţa liberă" continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 21 noiembrie, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm la chioşcul nostru situat 
în Piaţa Ancora, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte în cartier 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în această zonă 
centrală a oraşului.

A început montarea 
instalaţiilor  
de iluminat festiv

Galaţiul 
se împodobeşte  
de sărbători
economie/4
Planuri de investiţii 
la Ministerul 
Transporturilor

Nave 
de 10 milioane 
de euro pentru 
AFDJ Galaţi
caRtieR/7
Ofuri multe, 
soluţii puţine

Aviaţie - cartierul 
maidanezilor 
şi al celor certaţi 
cu legea

Dezvoltare doar pe hârtie

Drumul expres Galaţi - 
Brăila zace în sertare

politică/5

Pentru cumpărături, în 
Micro 13 B şi Micro 39 C

Slalom  
printre maşini

obSeRvatoR/14
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Zeci de mii de gălăţeni dârdâie, la 
propriu şi la figurat, la gândul că în 
pragul iernii ar putea fi lăsaţi fără 

căldură, ca urmare a măsurilor de represiune 
declanşate de Primărie via Apaterm în vederea 
recuperării datoriilor la întreţinere.

Ironia sorţii este însă că în această „cruciadă 
a caloriferelor” vor fi mai mulţi bun‑
platnici decât rău‑platnicii care vor 
avea de suferit. Un studiu recent reali‑
zat chiar de Primărie releva că, în me‑
die, opt bun‑platnici au de suferit din 
cauza a doi rău‑platnici şi că mai bine 
de 87 la sută din datoriile la utilităţi 
sunt concentrate pe numai 13 la sută 
dintre proprietarii apartamentelor. 
Altfel spus, cam aceleaşi persoane au 
lăsat datoriile să curgă, adesea fără să 
se sinchisească nici de vecini, nici de asociaţii 
şi cu atât mai puţin de falimentul Apaterm sau 
Electrocentrale. Rezultatele modeste ale cam‑
paniei în care Primăria a încercat să‑i convingă 
pe restanţieri să‑şi plătească datoriilor este, 
poate, o dovadă în acest sens.

Pe de altă parte, degeaba arată acum Primăria 
cu degetul către asociaţii şi reproşează că doar 

doi la sută dintre restanţieri au fost „deranjaţi” 
în vreun proces pentru recuperarea datoriilor. 
Problema trebuia rezolvată cu cheia‑franceză, 
nu cu ciorovăieli interminabile în instanţă.

Dar criza care se propagă în sistemul cen‑
tralizat de încălzire a fost întreţinută cu bună 
ştiinţă mai bine de două decenii de toţi cei care 

au fost şi la conducerea Primăriei, şi la cea a 
Electrocentrale sau Apaterm. Nu s‑au blindat 
caloriferele datornicilor, pentru că în spatele 
„fatalităţii” datoriilor s‑au putut ascunde şi lipsa 
de eficienţă managerială, şi lipsa unei strategii 
de investiţii sau de modernizare a sistemului, şi 
n‑au lipsit nici interesele electorale. Datoriile 
acumulate în sistemul centralizat au semănat, 

pe undeva, cu un fel de joc piramidal în care 
facturile au fost lăsate să se umfle în paralel cu 
salariile câtorva aleşi.

Dar aspectul cel mai cinic în sistemul centra‑
lizat este că el a început să se manifeste ca un 
fel de spaţiu concentraţionar, din care, cu sau 
fără datorii, doar cu greu reuşeşti să mai scapi. 

Se ştie doar câte piedici şi condiţii 
ţi se impun, de exemplu, dacă vrei 
să‑ţi instalezi o banală, dar adesea 
salvatoare, centrală de apartament. 
mă întreb ce le poate spune acum 
Primăria celor care, la un moment 
dat, au vrut să‑şi pună centrală 
proprie, nu au fost lăsaţi, iar acum 
asociaţia lor se află pe „lista neagră” 
a celor care nu vor primi căldură la 
iarnă? Sunt ei „victime colaterale”, la 

fel precum toţi cei opt gălăţeni care, statistic 
vorbind, suferă din cauza a doi rău‑platnici?

grija sistemului pentru sistem a creat un 
monstru pe care acum nimeni nu îl mai poa‑
te stăpâni. De datorii nu mai putem scăpa, în 
schimb, unul câte unul, blocurile cu cetăţeni 
oneşti şi rău‑platnici deopotrivă se transformă, 
încet‑încet, în sloiuri de gheaţă. 

Cruciada  
caloriferelorOvidiu Amãlinei

ovidiu@viata-libera.ro

[ Proiectul, estimat la 140 de milioane de euro, este blocat din lipsă de bani, de mai bine de cinci ani 
[ Reprezentanţii CNADNR ne-au declarat, în exclusivitate, că lucrările vor fi demarate doar atunci 
când va fi identificată o sursă de finanţare

În 2014
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viaţa liberă

În octombrie
În top, şomerii 
de peste 
50 de ani

5.396 de şomeri din 
cei 18.455 înregistraţi în 
Galaţi sunt vârstnici care 
au peste 50 de ani, po-
trivit evidenţei AJOFM 
Galaţi de la sfârşitul lunii 
octombrie 2013. Urmează 
în top cei 5.119 semeni cu 
vârste cuprinse între 40 şi 
49 de ani şi alţi 4.035 de 
şomeri care au între 30 şi 
39 de ani. Aparent, cei mai 
puţini şomeri - 3.905 - sunt 
tinerii cu vârste cuprinse 
între 18 şi 29 de ani.

Maria Stanciu

Beznă în zona 
Arcaşilor
„Vrem lumină 
şi pe aleea 
Paul Bujor”

„Locuiesc în zona de 
nord a oraşului, o alee 
perpendiculară pe vestita 
strada Arcaşilor, de fapt 
aproape de domnul pri-
mar, care face valuri prin 
zonă şi nimic concret. Am 
copii la şcoală şi vin seara 
pe întuneric pe aleea Paul 
Bujor, care e singura alee 
neiluminată, pentru fap-
tul că... nu locuieşte niciun 
barosan aici, deşi circulă 
pe ea foarte mulţi. Veniţi 
să vedeţi seara cum stau 
lucrurile. Vrem lumină şi 
pe aleea Paul Bujor!”

Radu Ţocu

85 de ani 
în eter
Amintiri despre 
Radio România

„La 1 noiembrie 2013, 
deschisesem radioul pen-
tru a asculta ştirile de la 
ora 7,00. Prima ştire: „A 
85-a aniversare de la în-
fiinţarea Radio România”. 
Un sentiment de încura-
jare m-a cuprins când am 
aflat că sunt de aceeaşi 
vârstă cu postul naţional 
de radio. Prin minte au 
început să circule eve-
nimente importante pe 
care le-am aflat din emisi-
unile de ştiri şi gândul mi 
s-a oprit în copilărie când 
am auzit prima dată ştiri 
care m-au săgetat şi pe 
care nu le-am uitat toată 
viaţa. (…) N-am avut par-
te de radio până ce m-am 
căsătorit şi mi-am cumpă-
rat un Stassfort şi apoi au 
urmat altele, şi mai mici şi 
mai mari, iar ştirile au curs 
potop de nu le mai ţin 
minte!”

 Mary-Vona Răduţ

„Sunt diabetic, soţia mea 
este şi ea bolnavă - suferă de 
mai multe boli, cea mai gravă 
este osteoporoza - şi, cum nu 
am împlinit vârsta de pensio-
nare, nu avem niciun venit”, 
ne spune Ion Petcu, din comu-
na Pechea, în vârstă de 57 de 
ani. Semnatarul ne-a povestit 
că în vară s-a adresat Primăriei 
Pechea, pentru a beneficia de 
venitul minim garantat sau „mă-
car de nişte lemne”. „Mi s-a spus 
să cer de la Registrul agricol o 
adeverinţă din care să rezulte 
terenul pe care-l am în proprie-
tate. Am avut 2 ha de pământ 
şi o parte am dat-o copiilor, eu 
rămânând cu 1,60 ha. Dar mi 
s-a spus că după Legea venitu-
lui minim garantat nu pot primi 
nici ajutor social şi nici lemne”, 
se plânge Ion Petcu.

Recenta HG 778/2013 care 
completează Legea 416/2001 a 
înăsprit condiţiile de acordare 
a venitului minim garantat şi a 
ajutoarelor de încălzire. Noile 
norme cuprind o lungă şi tristă 
listă cu bunuri care duc la exclu-
derea celor care solicită lemne. 
În plus, îi supune pe aceşti necă-
jiţi la un adevărat rechizitoriu.

Solicitanţii de ajutor social 
din rural nu trebuie să deţină 

peste 2.000 mp teren; nici ani-
male şi păsări de pe urma că-
rora să obţină un venit net de 
peste 2.500 euro de familie pe 
an şi 1.000 de euro/an, în cazul 
unei persoane. Nu se poate cere 
ajutor nici dacă are autovehicul 
sau motocicletă cu o vechime 
mai mică de zece ani. Şi nici 
dacă are economii de peste 
3.000 lei. „Noi, ca reprezentanţi 
ai legii, nu avem decât să apli-
căm legea, fiindcă altfel vom fi 
nevoiţi să le cerem banii înapoi. 
Cât îl priveşte pe domnul Ion 
Petcu, nu are nicio solicitare 
scrisă depusă la noi. Îl aşteptăm 
cu o cerere”, ne-a spus Ioana 
Neculache, asistent social al 
Primăriei Pechea.

Ion Petcu este unul dintre 
mulţii necăjiţi din această ţară, 
sărac şi bolnav, care - efectiv - nu 
are din ce trăi. Şi dacă pe un om 
sănătos îl poţi trimite la lucru, 
pe unul bolnav unde să-l trimiţi 
în pragul iernii, din moment ce, 
după zeci de ani de muncă la 
fostul CAP, nu poate să-şi asigu-
re nici măcar alimentaţia nece-
sară unui tratament adecvat. Pe 
de altă parte, nici situaţia auto-
rităţilor locale nu este comodă. 
Gândiţi-vă câte calcule trebuie 
să facă un asistent social numai 

pentru a inventaria sărăcia şi a 
calcula venitul unui posibil be-
neficiar al venitului minim ga-
rantat. O adevărată investigaţie 
prin care trebuie să numeri vaci, 

porci, găini, curci şi alte animale 
din curtea celui necăjit, apoi să 
calculezi şi producţia dintr-un 
an pe fiecare „cap” de animal, 
după care să o converteşti în 

euro! O adevărată desfăşurare 
de forţe, din care învins iese, 
mai mereu, tot cel necăjit.

Text şi foto: 
Maria Stanciu

Condiţii aspre la Legea venitului minim garantat

Diabetic, fără pensie 
şi fără niciun sprijin

Experienţe pe drumul de fier

Călătorie cu trenul, la grămadă 
şi în miros de urină

„Nu sunt negativistă de 
felul meu, ba sunt chiar opti-
mistă, sper întotdeauna în mai 
bine. Însă o călătorie cu trenul 

de la Galaţi până la Bucureşti 
(în urmă cu două săptămâni 
- n.r.) mi-a alungat orice stare 
de bine. Mirosul persistent de 

amoniac pe tot parcursul dru-
mului (provenind de la grupul 
sanitar), dar şi spaţiul îngust 
dintre scaune, care îţi ridica ne-
contenit întrebarea cum să faci 
să nu-l atingi pe cel din faţa ta, 
m-a trimis într-o altă epocă şi 
mi-a lăsat impresia de sărăcie şi 
de incompetenţă. Bineînţeles, 
şi drumul la întoarcere a fost în 
aceleaşi condiţii, în acelaşi va-
gon 1C, călătorii fiind îngrămă-
diţi la primul nivel al trenului, 
în timp ce la primul etaj erau 
toate locurile libere. Din nefe-
ricire pentru călători, mirosul 
de la toaletă persista nu doar la 
primul nivel al trenului, ci şi la 
al doilea.”

 Hmelniţchi Aurelia, 
pensionară

Foto arhivă: B. Codrescu

Aflăm de la Avocatul Poporului

Petiţii rezolvate în favoarea cetăţenilor
„Pentru ca cititorii, care sunt 

totodată şi beneficiarii activităţii 
noastre, să aibă o imagine asu-
pra problemelor pe care am reu-
şit să le rezolvăm, vom prezenta, 
în cele ce urmează, două dintre 
dosarele soluţionate în trimes-
trul al III-lea al anului curent.

Scutirea de la plata 
impozitului pe terenul arabil

Doamna O.E., domicilia-
tă în comuna Ciorăşti, judeţul 
Vrancea, ne-a adus la cunoştinţă 
faptul că a adresat primarului co-
munei Ciorăşti o petiţie prin care 
a cerut scutirea de la plata impo-
zitului pe terenul arabil deţinut 
în proprietate pe raza localităţii 
Ciorăşti. Cererea s-a întemeiat 
pe drepturile conferite de pre-
vederile Legii nr. 44/1994 privind 
veteranii de război, precum şi 
unele drepturi ale invalizilor şi 
văduvelor de război, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, dumneaei având ca-
litatea de văduvă de veteran de 
război. Prin răspunsul la aceas-
tă cerere, primarul comunei 

Ciorăşti i-a adus la cunoştinţă 
prevederile Codului fiscal şi ale 
Normelor metodologice de apli-
care a Codului fiscal cu privire la 
impozitul pe teren şi la scutirea 
acordată văduvelor veteranilor 
de război pentru acest tip de im-
pozit, dar nu s-a pronunţat con-
cret asupra solicitării, în sensul 
că nu a precizat dacă cererea de 
scutire este admisă sau respinsă. 
Din conţinutul petiţiei adresate 
instituţiei noastre reiese că, în 
fapt, petentei i se condiţionea-
ză acordarea scutirii de dezba-
terea succesiunii pentru terenul 
respectiv, ca urmare a decesului 
soţului, cu toate că acest teren i 
s-a atribuit în proprietate exclusi-
vă, printr-un titlu de proprietate, 
emis de către Comisia Judeţeană 
Vrancea pentru stabilirea drep-
tului de proprietate asupra tere-
nurilor.

 Având în vedere că, potrivit 
titlului de proprietate indicat, 
doamna O.E. are calitatea de unic 
proprietar al suprafeţei de teren 
în discuţie, solicitarea Primăriei 
Ciorăşti nu are nicio justificare, 
întrucât nu se pune problema 

vreunei succesiuni, atâta vreme 
cât petenta este în viaţă. Drept 
urmare, Biroul teritorial Galaţi 
al instituţiei Avocatul Poporului 
a solicitat  primarului comunei 
Ciorăşti motivarea în fapt şi în 
drept a refuzului tacit de a acor-
da respectiva scutire de impozit. 
De asemenea, pentru clarifica-
rea situaţiei de fapt şi de drept, 
s-au purtat mai multe convorbiri 
telefonice cu Primăria comunei 
Ciorăşti. Ca urmare a demersu-
rilor noastre, primarul comunei 
Ciorăşti ne-a transmis o adresă 

din conţinutul căreia reiese că 
petentei i-a fost admisă cererea 
de scutire de la plata impozitului 
pe teren.

Recalcularea pensiei

Domnul C. A., domiciliat în 
comuna Tuluceşti, judeţul Galaţi, 
ne-a adresat o petiţie în care sus-
ţine că a depus la registratura 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi, 
în luna martie a anului curent, o 
cerere de recalculare a pensiei, la 
care nu a primit răspuns până la 

data la care ne-a sesizat (4 iunie 
2013).

 În vederea soluţionării peti-
ţiei, am solicitat Casei Judeţene 
de Pensii Galaţi să ne comunice 
o copie a răspunsului pe care l-a 
trimis domnului C.A., iar dacă 
acesta nu există, măsurile luate 
pentru clarificarea situaţiei sesi-
zate.

 Ca urmare a demersului 
nostru, am primit de la Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi un 
răspuns în care se arată că a fost 
comunicată petiţionarului deci-
zia prin care i s-a recalculat pen-
sia.

 Persoanele care se conside-
ră lezate de autorităţile publice 
trebuie să ştie că Biroul terito-
rial Galaţi al instituţiei Avocatul 
Poporului este întotdeauna în 
slujba cetăţeanului şi poate fi 
contactat telefonic la numărul 
0236-32.00.10 şi pe e-mail la 
adresa avpgalati@avp.ro; de ase-
menea, acordă audienţe de luni 
până joi, între orele 9,00 - 16,00, 
şi vineri, între orele 9,00 - 12,00.”

 Expert, Liviu Coman-Kund

Un ambiţios în scaun cu rotile

Cine îi susţine 
talentul pentru dans?

„Am 37 de ani. La vârsta de un 
an, am dobândit poliomelită, am 
ajuns în scaun cu rotile, dar asta 
nu m-a  descumpănit şi am mers 
înainte fără să regret că sunt în 
căruţ… Acum trei ani am hotărât 
să plec din oraşul meu natal şi să 
mă stabilesc la Galaţi, fără părinţi, 
fraţi, doar eu singur. M-am înscris 
la o asociaţie pentru persoane cu 
dizabilităţi, Sporting Club Galaţi, 
unde am descoperit că am unele 
abilităţi care trebuie puse în prac-
tică: sport în scaun cu rotile, dans 
în scaun cu rotile. Pentru a face 
aceste lucruri şi a putea merge 
mai departe şi a ajunge în vârf, ai 
nevoie de voinţă, încredere, dar şi 
de un scaun cu rotile special. Din 
păcate, suntem în România şi la 
ajutoarele pe care le dă statul nu 
ne putem permite o asemenea 
achiziţie. Au ajuns scaunele cu 

rotile mai scumpe decât maşinile. 
Vreau să merg mai departe, vreau 
să cunosc performanţa, de aceea 
apelez la bunăvoinţa dumnea-
voastră să mă ajutaţi să-mi procur 
un scaun cu rotile pentru dans. 
Am deschis un cont pe numele 
meu, unde puteţi dona o sumă cât 
de mică, dar care contează mult : 
RO77BRDE180SV73683611800 
RON.”

 Deaconiţa Florin Cornel

Corni
Familie 
sinistrată, 
fără niciun 
ajutor

[ Pentru că a fost 
nevoită să se mute 
la oraş, familia Popa 
a descoperit abia acum 
că apa i-a devastat 
gospodăria

La aproape două luni 
de la inundaţiile care au 
distrus sute de case în 
judeţul Galaţi, mai sunt 
încă oameni nemulţu-
miţi că nu au primit des-
păgubiri pentru daunele 
suferite. O femeie din 
satul Corni, care locu-
ieşte însă de ceva timp 
în municipiul Galaţi, şi-a 
găsit casa devastată, dar 
abia săptămâna trecută. 
Dobriţa Popa s-a mutat 
în Galaţi, unde are grijă 
de soţul său paralizat. 
Nici prin cap nu i-a tre-
cut că inundaţiile de la 
începutul toamnei i-ar fi 
putut afecta gospodăria. 
„Nu am cum să plec de 
lângă soţul meu, aşa că 
abia săptămâna trecută 
am putut ajunge la Corni. 
Acolo am găsit casa 
nouă, construită de mine 
şi de soţul meu, plină de 
mâl, iar în curte grămezi 
întregi de gunoaie. Nu se 
mai poate locui în ea. Nu 
mi-am imaginat că n-o să 
mă anunţe vecinii sau cei 
de la Primărie, când s-au 
împărţit ajutoarele”, se 
plânge Dobriţa Popa.

Ajutoarele financiare 
de la stat s-au acordat 
însă numai în urma ana-
lizei la faţa locului efec-
tuate de o comisie mixtă. 
Primarul comunei Corni, 
Vasile Prodan, ne-a expli-
cat că nimeni nu a intrat 
în curtea omului dacă nu 
a fost cineva acasă. „Nu 
e singurul caz, aşa s-a 
întâmplat şi la Măcişeni, 
unde o casă pe jumă-
tate dărâmată nu a fost 
inventariată printre cele 
afectate, din acelaşi mo-
tiv. Într-adevăr, în acest 
caz proprietarul nici nu 
a mai venit să revendi-
ce ceva. În cazul familiei 
Popa, vom încerca să îi 
acordăm ajutoare din 
donaţii, dacă se vor mai 
găsi, căci ajutoarele fi-
nanciare de la stat au 
fost deja alocate”, ne-a 
declarat primarul Vasile 
Prodan.

Cristina S.Carp

Mulţumiri 
publice
Despre 
un doctor, 
numai de bine

„Aş vrea să mulţumesc 
pe această cale domnu-
lui doctor Şerban Costin 
de la Spitalul Judeţean 
Galaţi, care m-a operat 
de cataractă foarte avan-
sată, operaţia necesitând 
un efort deosebit. De ase-
menea, aş vrea să mulţu-
mesc întregului colectiv 
al secţiei Oftalmologie 
pentru efortul depus şi 
pentru comportamentul 
exemplar faţă de bolna-
vii pe care îi îngrijesc şi aş 
vrea să apreciez ordinea 
şi curăţenia din secţie.”

 Băbuţă Maria, 
Galaţi

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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O manevră 
de mers înapoi 
i-a fost fatală
A murit 
pentru că a stat 
pe carosabil

O gălăţeancă trecută 
de 70 de ani a decedat 
după ce a fost lovită de o 
maşină. Potrivit poliţiştilor, 
accidentul a fost posibil 
atât din cauza neatenţiei 
unui şofer dar şi a victi-
mei. Totul s-a întâmplat 
când un gălăţean de 44 
de ani, aflat la volanul unui 
Mercedes, a efectuat ma-
nevra de mers cu spatele 
pe strada 1 Decembrie 
1919. „Conducătorul auto 
nu a observat-o pe femeia 
de 74 de ani care staţiona 
pe carosabil şi a acroşat-o. 
Victima  a fost transporta-
tă la Spitalul de Urgenţă, 
dar din cauza leziunilor a 
decedat”, a precizat insp. 
Iulian Matei, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Şoferul este cercetat acum 
pentru ucidere din culpă.

Mariana 
Constandache

Frigul determină 
incendii
Case în flăcări 
la Lieşti, 
Brăhăşeşti 
şi Galaţi

Răcirea vremii şi impli-
cit necesitatea de încălzire 
a locuinţelor au dat star-
tul incendiilor în cursul 
weekendului trecut. Trei 
proprie tari de case din ju-
deţul Galaţi au trecut prin 
emoţii după ce locuinţele 
le-au luat foc.

Cel mai păgubit a fost 
un lieştean, care sâmbătă 
seară şi-a văzut acoperişul 
mistuit de flăcări. Cele trei 
autospeciale sosite să re-
zolve problema au împie-
dicat extinderea focului, 
iar pompierii au stabilit că 
de vină pentru distrugerea 
celor 600 mp de acoperiş 
fusese un scurtcircuit la in-
stalaţia electrică, survenit 
cel mai probabil ca urmare 
a suprasolicitării.

Un sistem de încălzire, 
mai exact un coş de fum 
defect, a stat la baza unui 
alt incendiu, petrecut la o 
casă din Brăhăşeşti, unde 
au ars 50 mp de acoperiş. 
Proprietarul va trebui nu 
doar să îşi repare casa, dar i 
s-a pus în vedere să fie mai 
atent pe viitor cu sistemul 
de evacuare.

Tot sfaturi de pruden-
ţă a primit şi un gălăţean 
care locuieşte pe strada 
24 Ianuarie 1859 şi care a 
făcut un grătar în incinta 
unei anexe din gospodă-
rie. Grăbindu-se la masă, 
omul a lăsat jarul nestins, 
dependinţa luând foc cât 
ai zice peşte.

Mariana 
Constandache

Şofer neatent la Jorăşti
A lovit un biciclist pe contrasens

Un grav accident rutier a avut loc la finele săptămânii trecute pe 
raza localităţii Jorăşti. S-a întâmplat după lăsarea întunericului, când 
un tânăr de 29 de ani, care conducea maşina pe un drum comunal, 
a intrat pe contrasens şi a lovit un biciclist de 59 de ani. Biciclistul s-a 
ales cu multiple contuzii, dintre care cea mai gravă este o fractură de 
claviculă. Şoferul este cercetat penal.

Mariana Constandache

De frica şoferilor teribilişti
Limitatoare de viteză la Grădiniţa 22

Primăria Galaţi a montat mai multe limitatoare de viteză pe strada 
Anul Revoluţiei 1848, în apropierea Grădiniţei Nr. 22, din cauză că şo-
ferii teribilişti le puneau, zilnic, viaţa copiilor în pericol. Viceprimarul 
Radu Cosca a impus această măsură la solicitarea unui gălăţean, care 
s-a plâns că cei mai mulţi dintre conducătorii auto nu acordă priorita-
te părinţilor şi copiilor.

Corina Dobre

Serbările Galaţiului bat 
la uşă, iar până pe 6 de-
cembrie, seara în care ar 

trebui să se aprindă luminile de 
sărbătoare în tot oraşul, zilele 
sunt numărate. Nu-i de mirare că, 
din weekend, pe strada Brăilei a 
început montarea instalaţiilor de 
iluminat festiv.

Gălăţenii care au trecut prin 
zonă cu puţin înainte de miezul 
nopţii de sâmbătă spre duminică 
au avut parte şi de un mic „pro-
mo”, una dintre instalaţiile care 
traversează cea mai importantă 
arteră a oraşului fiind aprinsă şi 
oferind o avanpremieră a spec-
tacolului strălucitor care ne aş-
teaptă. Şi tot la acea oră, cei de 
la Luxten, ajutaţi de un utilaj 
Tancrad, montau de zor noi in-
stalaţii pe Brăilei.

Spre deosebire de anul trecut, 
brăduţii şi steluţele stilizate care 
împodobesc prima arteră a ora-

şului arată bine şi ziua, pe lumi-
nă. Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, anunţase luna tre-
cută „cheltuim cât trebuie ca să 
fie un oraş foarte luminat, pre-
cum Parisul”.

După cum am aflat de la 
Emanuela Turcu, şefa de cabinet 
a edilului, licitaţia organizată de 
Primărie pentru iluminatul fes-
tiv a fost câştigată de Luxten, în 
consorţiu cu SC MK Illumination 
SRL Hunedoara, criteriul de atri-
buire fiind preţul cel mai scăzut. 
Primăria va plăti aproximativ 2,3 
milioane de lei pentru închirierea 
de ornamente şi ghirlande lumi-
noase pentru pomul de Crăciun 
şi de instalaţii de iluminat festiv 
echipate cu LED. Vor fi iluminate 
festiv nu mai puţin de 31 de străzi 
din oraş, dar şi mai mulţi brazi de 
Crăciun.

Text şi foto: 
Anca Melinte

A început montarea instalaţiilor de iluminat festiv

Galaţiul se împodobeşte 
de sărbători

În dosarul omorului comis de Dan Cadar 

Medicina Legală 
a cerut refacerea 
propriei expertize

Dan  Robert Cadar a primit 
un nou termen de judecată, pe 
5 decembrie, când urmează a 
fi audiat un martor. Săptămâna 
trecută, judecătorii Tribunalului 
i-au prelungit mandatul de ares-
tare şi i-au respins cererea de re-
vocare a detenţiei, iar inculpatul 
nu a atacat decizia. De altfel, nu 
mai este nicio noutate faptul că 
Dan Robert Cadar nu a atacat 
 niciodată soluţiile de prelungire 
a arestului.

O noutate este însă faptul că, 
în dosar, Institutul de Medicină 
Legală (IML) Bucureşti a cerut re-
facerea expertizei pe care chiar 
instituţia a făcut-o anul trecut, 
după comiterea crimei. Atunci, 
IML Bucureşti a stabilit că Dan 
Robert Cadar a avut discernă-
mânt când a ucis-o pe Clara 
Drăgoi, chiar dacă acesta con-
sumase alcool şi droguri. Cadar 
a fost acuzat de omor deosebit 
de grav în vara anului trecut. 

Parchetul Tribunalului a stabilit 
că acesta a omorât-o în bătaie 
pe mai tânăra sa iubită. Cadar 
a fost arestat şi ulterior trimis în 
judecată pentru o faptă gravă, 
care nu beneficiază de prevede-
rile legii prin care recunoaşterea 
acuzaţiilor permite reducerea cu 
o treime a condamnării.

După ce dosarul a ajuns în 
instanţă, s-a constatat că a dis-
părut fila 204, care conţinea bu-
letinul de analiză toxicologică. 
Dispariţia a fost constatată anul 
acesta, în aprilie, chiar de jude-
cătorul care are acest dosar pe 
masa de lucru. Magistratul a dis-
pus trimiterea la Parchet a celor 
consemnate în sala de judecată, 
pentru ca procurorii să-l găseas-
că pe cel care se face vinovat. 
Rămâne de văzut care va fi par-
cursul acestui dosar, care, din ce 
se observă, nu este lipsit de sus-
pans.

Maria Fabian

În aşteptarea tarabelor

Uite piaţa, 
nu e piaţa!

Înainte de ceremonia din 
noua Piaţă Berthelot - Micro 
40, o tânără a întrebat-o pe o 
vânzătoare dintr-un chioşc din 
zonă unde e piaţa. Vânzătoarea 
ne-a relatat şi că, de dimineaţă, 
au întrebat şi alţi câţiva gălăţeni, 
dezamăgiţi că nu văd tarabe, în 
afară de cele câteva din spate. Ba 
chiar un pensionar l-a apostrofat 
pe primar, în timpul discursului 
oficial, întrebându-l „Primare, 

se modernizează ceva?”. Cert 
este că unii au plecat dezamă-
giţi: „Viaţa liberă” a greşit, scrie 
că se deschide piaţă!”. Dar piaţă 
nu înseamnă neapărat piaţă co-
mercială, cu tarabe. Place de la 
Concorde, Piaţa Revoluţiei, cea 
a Universităţii nu au tarabe, sunt 
locuri de vizitat la pas. Să sperăm 
că aşa va fi şi Piaţa Berthelot!

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Carte de învăţătură

„O viaţă de profesor”, 
de Marin Coman

Sâmbătă, la sediul Fundaţiei 
„Marin Coman”, a avut loc o lan-
sare de carte mai puţin obişnuită 
- volumul autobiografic „O via-
ţă de profesor”, al profesorului 
Marin Coman, apărut la Editura 
Fundaţiei Universitare „Dunărea 
de Jos”, având girul Fundaţiei 
Culturale Antares.

 Scriitorul Corneliu Antoniu, 
profesorul universitar Tudose 
Cosma, editorul de carte Aurel 
Furtună, scriitorul Dan Plăeşu, 
istoricul Mihalache Brudiu şi pro-
fesorul Marian Adrian au vorbit 
cu toată convingerea despre au-
torul cărţii ca despre o persona-
litate-reper pentru Galaţi, care a 
contribuit la dezvoltarea Liceului 
de Marină, al cărui director a fost 
între anii 1975 şi 1987, a înfiinţat, 
în 1998, Liceul Particular „Ştefan 
Procopiu” şi, un an mai târziu, 
Liceul Particular „Independenţa”, 
devenit ulterior Liceul Teoretic 
„Marin Coman”, dar şi fundaţia 
ce îi poartă numele. Au fost evi-
denţiate seriozitatea şi pasiunea 
ce îl caracterizează pe profeso-

rul Coman, dorinţa lucrului bine 
făcut, dragostea faţă de şcoală, 
dorinţa sa de a ajuta, pe scurt, o 
viaţă dăruită elevilor.

 „La cei 79 de ani, domnul 

profesor s-a gândit să îşi acorde, 
sieşi, o altfel de medalie, poate şi 
gândindu-se că locul pe care l-a 
cinstit, comunitatea noastră, nu 
îi va da ceva în direcţia aceasta. 
Şi-a dăruit această carte de su-
flet, care va rămâne în istoria fa-
miliei sale: e un CV foarte apăsat 
scris, cu imagini emoţionante, 
conceput cu o sinceritate debor-
dantă”, a afirmat, la lansarea de 
sâmbătă, Dan Plăeşu.

Marin Coman a mărturisit, la 
rândul său, că a scris cartea pen-
tru a lăsa familiei sale un scurt 
istoric: „Aş dori ca cititorii cărţii 
să descopere un fapt cunoscut: 
prin muncă şi perseverenţă poţi 
să îţi construieşti un viitor me-
ritoriu, luminos. Le mulţumesc 
tuturor celor care m-au ajutat”, a 
declarat autorul.

 Lansarea s-a încheiat cu reci-
tări ad-hoc de poezii, cu discuţii 
de la suflet la suflet şi cu mulţu-
mirea Profesorului Coman că şi-a 
văzut împlinit visul de a lăsa în 
urmă încă o ctitorie.

Angela Ribinciuc

Sâmbătă, la „Vocea României”

Gălăţeanul Adrian Nour - 
„cel mai bun moment din istorie”

„Spirit ludic, sânge fierbinte 
- Adrian Nour”, a fost caracteri-
zat la intrarea pe scenă singu-
rul gălăţean calificat la „Vocea 
României”. În duelul vocal, Nour 
şi Ana Maria Mirică au cântat 
senzaţional piesa Corinei Chiriac 
„Inima ta” şi au făcut un specta-
col extraordinar jucându-şi cu 
măiestrie rolurile de iubiţi puşi 
pe harţă.

„Este cel mai bun moment 

din istoria Vocii României”, a ex-
clamat Şerban Cazan, Randi măr-
turisind, la rândul lui, că a asistat 
la spectacolul perfect. Misiunea 
antrenorului Horia Brenciu de a-l 
alege pe unul dintre cei doi a fost 
extrem de dificilă, iar preferata 
sa a fost Ana Maria.

Şansa i-a surâs, însă, şi lui 
Adrian Nour. Conform regula-
mentului, el putea fi „salvat”, 
dacă unul dintre ceilalţi membri 

ai juriului îi oferea un loc în echi-
pa sa. În mai puţin de o secundă, 
Marius Moga şi Smiley au apă-
sat butonul „Te vreau în echipa 
mea”. „Eu cred în a doua şansă, 
nu pentru tine, ci pentru mine! 
Îmi pare rău că nu m-am întors 
atunci când ai cântat la audiţiile 
pe nevăzute şi sper să ne acorzi 
a doua şansă şi să vii în echipa 
noastră!”, i-a spus Moga. Până la 
urmă, Adrian Nour l-a ales drept 
antrenor vocal pe Smiley, măr-
turisind că decizia n-a fost una 
uşoară.

Adrian Nour face parte din-
tre absolvenţii primei promoţii a 
Facultăţii de Arte, Secţia Actorie, 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. În prezent co-
laborează cu mai multe teatre 
din Bucureşti şi este, de ani buni, 
membru al companiei conduse 
de Dan Puric. Actorul a jucat şi 
pe scena Dramaticului gălăţean, 
în 2003, în spectacolul „O noapte 
furtunoasă”.

Îi ţinem pumnii şi îi dorim să 
ajungă cât mai departe la „Vocea 
României”!

Anca Melinte

Acuzat 
de şantaj, 
abuz în serviciu 
şi trafic 
de influenţă
Prefectul 
de Galaţi, 
arestat 
pentru 29 de zile

Emanoil Cătălin Bocă-
neanu a primit, vineri sea-
ră, târziu, mandat de ares-
tare pentru 29 de zile, el 
fiind acuzat de procurorii 
DNA (Direcţia Naţională 
Anticorupţie) Galaţi de şan-
taj, abuz în serviciu şi trafic 
de influenţă. Reprezentantul 
Guvernului în teritoriu a apă-
rut în faţa judecătorilor de la 
Tribunal vineri după-amiază, 
magistraţii luând decizia de 
a-l trimite după gratii.

Imediat după pronunţa-
rea măsurii, avocatul apărării 
a declarat recurs. 

Alături de Bocăneanu mai 
sunt cercetaţi, dar în liberta-
te, Bogdan Topală şi Tudorel 
Chirnoagă, pentru care pro-
curorii au început deja urmă-
rirea penală, pentru că ar fi 
dezvăluit informaţii secrete. 
Primul a avut calitatea de 
consilier al prefectului, iar cel 
de-al doilea a fost preşedin-
tele unei comisii de concurs, 
unde Bocăneanu ar fi inter-
venit în favoarea angajării 
unei prietene a soţiei sale.

 Totul a început joi dimi-
neaţă, când DNA împreună 
cu mascaţii Jandarmeriei 
au sigilat birourile prefec-
tului Emanoil Bocăneanu 
şi ale consilierului acestuia, 
Bogdan Topală, după care au 
descins la Direcţia Judeţeană 
pentru Evidenţa Persoanelor, 
unde au percheziţionat bi-
rourile. Descinderile pro-
curorilor gălăţeni ai DNA 
au fost făcute împreună cu 
cei de la Direcţia Generală 
Anticorupţie.

Mariana Constandache

În 2014
Impozitele locale 
vor fi indexate 
cu rata inflaţiei

Impozitele şi taxele locale 
pe anul 2014 sunt deja su-
puse dezbaterii publice pe 
portalul Primăriei, şi urmea-
ză să fie aprobate de către 
aleşii locali în cursul acestei 
săptămâni. Vestea bună este 
că dările nu ne ameninţă 
foarte tare portofelul. „Vom 
merge pe aceleaşi taxe şi 
impozite din 2013, doar cu 
indexarea dată de rata infla-
ţiei, care acum este anunţată 
la 1,25 la sută. Preferăm să 
facem indexarea, pentru că, 
la trei-cinci ani, Ministerul 
Finanţelor impune oricum 
acest lucru şi i-am îndatora 
mai mult pe oameni. Un pro-
cent de 1,2 la sută e aproape 
nesemnificativ”, a declarat 
primarul Marius Stan.

Anca Melinte

Scandal incendiar 
în Ţiglina I
Când 
doi se ceartă, 
suferă tâmplăria

Conflict domestic cu 
scântei într-o familie care 
locuieşte într-un bloc de pe 
strada Regiment 11 Siret. În 
urma unor discuţii aprinse, 
proprietarii locuinţei s-au 
gândit să încingă atmosfera 
şi la propriu şi au dat foc ca-
sei. Alarmaţi de mirosul greu 
care venea din apartament, 
vecinii au sunat la 112, pom-
pierii găsind la locul cu pri-
cina două uşi de termopan 
în flăcări. După lichidarea 
incendiului, certăreţii s-au 
calmat ca prin minune, când 
au „mirosit” că ar putea fi 
sancţionaţi pentru că au pus 
în pericol siguranţa celorlal-
te apartamente.

Mariana Constandache
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Ministerul Transpor
turilor nu a renunţat 
la planurile de a creş

te capacitatea de intervenţie a 
Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi, acest lucru 
fiind confirmat şi întrun răspuns 
al ministrului Transporturilor, 
Ramona Mănescu, la o interpe
lare în Parlament a senatorului 
PSD Gheorghe Saghian. Acesta 
din urmă atrăgea atenţia, printre 
altele, asupra faptului că, după 
1989, ca urmare „a unor decizii 
greşite, rău intenţionate sau poli
tice” patrimoniului administraţiei 
fluviale sa redus, iar o parte din 
serviciile din cadrul AFDJ Galaţi 
care aduceau venituri au fost ex
ternalizate. În replică, Ministerul 
Transporturilor, arată că, întrade
văr, „în ultimii 20 ani, activitatea 
regiei a fost perturbată de decizii 
şi hotărâri care au avut efecte ne
gative”. În acelaşi timp se arată că 
deciziile de divizare a AFDJ Galaţi 
au fost luate în perioada 1998
2000, veninduse şi cu precizarea 
că societăţile desprinse din regie 
au fost privatizate în perioada 
20002004, adică în perioada în 
care PSD, prin Guvernul Adrian 
Năstase, se afla la putere. O altă 
măsură controversată amintită 

de Ramona Mănescu este cea 
a restructurărilor de personal, 
hotărâtă şi aplicată începând 
cu anul 2010, adică în perioada 
Guvernului Emil Boc.

Ce se face 
în momentul de faţă

Dincolo de înţepături
le de ordin politic, Ministerul 
Transporturilor vine cu o serie de 
precizări privind activitatea AFDJ 
Galaţi: „În acest moment nu exis
tă niciun plan de externalizare a 
activităţilor, măsurătorile topohi
drografice fiind făcute de RA AFDJ 
Galaţi cu nave proprii, noi, con
struite în 2008, la şantierul naval 
Derben din Germania. În dotarea 
regiei există trei astfel de nave, 
cu sisteme ultramoderne de mă
surare. De asemenea, activităţile 
de semnalizare sunt executate 
de RA AFDJ Galaţi cu nave proprii 
tip „Semnal”, care, deşi mai vechi, 
au o situaţie tehnică în general 
corespunzătoare. Dragajul pe 
Dunărea maritimă este efectuat 
de către RA AFDJ Galaţi cu draga 
„Dunărea Maritimă”, de construc
ţie olandeză, care în urma repa
raţiilor şi investiţiilor făcute anul 
acesta, are o stare corespunză

toare.” Ministerul Transporturilor 
mai arată că atât la nivel guver
namental, cât şi la nivelul actu
alei conduceri a AFDJ Galaţi se 
doreşte lărgirea bazei tehnice şi 
a capacităţii de intervenţie a ad
ministraţiei fluviale prin achiziţia 
de noi nave, respectiv două re
morchere, o dragă şi un tanc de 
combustibil, aceste achiziţii fiind 
prevăzute în Masterplanul de 
priorităţi investiţionale realizat la 
Ministerul Transporturilor.

Finanţare rămasă „pe uscat”

Ideea de modernizare a ba
zei tehnice a AFDJ Galaţi nu este 
nouă, însă de la intenţie la con
cretizarea acesteia este o cale 
ceva mai lungă. În luna decem
brie 2012, administraţia fluvială a 
lansat pe SEAP licitaţia de achizi
ţionare a unui remorcher multi
funcţional de 1.500  2.000 CP, cu 
clasă de gheaţă. Nava, cu lungime 
de 20 metri, o lăţime de opt metri, 
era/este necesară pe sectorul flu
vial al Dunării, acolo unde AFDJ 
Galaţi nu are suficiente mijloace 
tehnice de intervenţie. Investiţia 
era estimată la aproximativ 2,5 
milioane de euro, însă în cele din 
urmă licitaţia „a rămas pe uscat”, 

din cauza lipsurilor bugetare. De 
altfel, incertitudinile privind alo
carea fondurilor de la buget ia 
făcut, se pare, şi pe constructori 
să nu se prea înghesuie să parti
cipe la licitaţie.

Noua variantă de investiţii

Şansa pentru relansarea achi
ziţiilor la AFDJ Galaţi, nu numai 
a remorcherului de 1.500  2.000 
CP, ci şi a unuia de 4.000  5.000 
CP, a unei nave de dragaj pentru 
sectorul fluvial al Dunării, precum 
şi a unui tanc de combustibil, este 
în prezent noul instrument de fi
nanţare europeană  Mecanismul 
de Conectare Europeană  prin 
intermediul căruia, în perioada 
20142020, România va avea la dis
poziţie 750 milioane de euro pen
tru proiecte prioritare legate de 
Dunăre. „Toate navele ar urma să 

reprezinte o investiţie de aproxi
mativ 10 milioane de euro. Partea 
bună în cazul Mecanismului de 
Conectare Europeană este că 
nivelul cofinanţării ce ar reve
ni autorităţilor române ar fi, se 
pare, de doar 5 la sută, restul fi
ind bani europeni”, nea declarat 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
Mircea Răzvan Cristea. Acesta 
a precizat că, cel mai probabil, 
licitaţiile pentru achiziţionarea 
celor patru nave vor fi lansate la 
începutul anului 2014, imediat ce 
se vor putea depune proiecte pe 
noul program european, iar apli
cantul, ca gestionar la programe
lor de investiţii, ar putea fi chiar 
Ministerul Transporturilor. De 
 altfel, în prezent, la nivelul minis
terului se află în curs de formare 
un Departament al Dunării, care 
să se ocupe exclusiv de proble
mele ce ţin de navigaţia fluvială.

Afaceri bune 
la gust
Lactatele 
de Galaţi, 
în topul 
naţional

La categoria „Fabricarea 
produselor lactate şi a brân
zeturilor”, judeţul Galaţi 
a avut în ediţia din acest 
an a „Topului Naţional al 
Firmelor” realizat de patro
natele din cadrul CNIPMMR 
o prezenţă destul de activă. 
La întreprinderi mijlocii, 
Almera Internaţional sa 
clasat pe locul trei, atât ca 
nivel al profitului (3,25 mili
oane de lei), cât şi la cel al 
cifrei de afaceri (52,8 milioa
ne de lei). În rândul micro
întreprinderilor sau remar
cat Cosmilact din Schela, 
în ceea ce priveşte profitul 
brut obţinut (148.915 lei) şi 
Dodali SRL Tecuci, cu locul 
doi în ceea ce priveşte ni
velul cifrei de afaceri (2,63 
milioane de lei). De unde 
se vede că, până la urmă, 
lactatele şi brânzeturile pot 
fi o cale pentru dezvoltarea 
unor afaceri prospere în do
meniul industriei alimenta
re.

Fabricarea 
condimentelor
Câştigurile, ca 
sarea în bucate

Compania gălăţeană 
Alex&Comp SRL sa clasat, 
atât ca nivel al profitului 
(1,14 milioane de lei), cât şi 
al cifrei de afaceri (72,3 mi
lioane de lei) pe locul trei la 
nivel naţional, pe domeniul 
de activitate „Fabricarea 
condimentelor şi ingredien
telor”, în „Topul Naţional al 
Firmelor” realizat CNIPMMR 
pe baza rezultatelor eco
nomice obţinute în 2012. 
Alex&Comp SRL şia câş
tigat poziţia în rândul în
treprinderilor mijlocii, dar 
Galaţiul a mai avut un re
prezentant printre fruntaşi, 
prin SC Agricultorul SRL 
Tecuci. Societatea a obţinut 
locul patru ca nivel al profi
tului (667.092 lei) în rândul 
microîntreprinderilor.

După metode tradiţionale
Acru borşul, dulce câştigul

Borşul de Tecuci şia găsit loc, la categoria întreprinderilor mici, 
şi în „Topul Naţional al Firmelor”, realizat de CNIPMMR. Ca nivel al 
profitului, producătorul SC ABC SRL Tecuci a obţinut cu un total de 
808.757 lei locul trei la categoria „Fabricarea altor produse alimen
tare”.

Afacere rentabilă
Profit din fabricarea uleiului

SC Prutul SA sa clasat, la categoria „Fabricarea uleiurilor şi a 
grăsimilor”, pe locul doi la ediţia din acest an a „Topului Naţional al 
Firmelor”, realizat de CNIPMMR. În 2012, compania a avut, la o cifră de 
afaceri de aproape 564 milioane de lei, un profit brut de 7 milioane 
de lei.

În vederea recuperării cre
anţelor bugetare, în cadrul 
Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice (DGRFP) 
Galaţi sau generat şi transmis 
conform prevederilor legale un 
număr total de 20.645 de so
maţii către debitori (persoane 
fizice şi juridice). 

Titlurile executorii comu
nicate pentru recuperarea 

creanţelor la bugetul general 
consolidat sunt în sumă totală 
de aproape 224 milioane de 
lei, se precizează întrun co
municat de presă al instituţiei. 
În aceeaşi perioadă de rapor
tare, sumele efectiv încasate 
prin procedurile de executare 
silită prevăzute în Codul de 
procedură fiscală sau ridicat la 
valoarea de 77 milioane de lei, 

ceea ce reprezintă 12,28 la sută 
din încasările bugetare de 628 
milioane de lei realizate la nivel 
regional.

Strict la nivelul judeţului 
Galaţi, încasările totale din luna 
septembrie au fost de 132 mi
lioane de lei, din care în jur de 
8,27 la sută, adică aproape 11 
milioane de lei, au reprezentat 
încasări din executări silite. 

Pentru al şaptelea an consecutiv, Intesa Sanpaolo Bank se implică activ în educaţia 
şi susţinerea elevilor de liceu din România, oferindu-le posibilitatea de a studia 
timp de un an şcolar integral în Italia, prin intermediul Bursei Intercultura

La acest program de burse, ajuns la cea dea şaptea ediţie locală, pot aplica elevii de 
la orice liceu din România, care în anul şcolar curent studiază în clasa a 9a sau a 10a 
(născuţi între 01.01.1997 – 01.06.1999). Astfel acestia vor avea şansa de a studia un an 
şcolar integral (clasa a 10a sau a 11a), în Italia. Vârsta este prima şi singura condiţie 
preliminară de aplicare şi eligibilitate în cadrul acestui proiect de responsabilitate 
socială şi educaţie iniţiat şi susţinut exclusiv de către Intesa Sanpaolo Bank. 

În valoare de 12.000 euro, Bursa Intercultura acoperă toate cheltuielile necesare, 
inclusiv transportul şi cazarea, timp de un an în cadrul unei familii italiene fiind astfel 
complet integraţi în mediul social şi şcolar din Italia.

„La nivel global colaborarea dintre Grupul Intesa Sanpaolo şi Fundaţia Intercultura pentru 
proiectul acesta a generat în ultimii ani peste 300 de burse de studiu, dintre care peste 60 
au fost alocate doar în 2013. În România impactul proiectului este din ce în ce mai mare de 
la an la an şi ne dorim să oferim suportul nostru pentru susţinerea educaţiei şi promovarea 
cu prioritate a proiectelor dedicate copiilor şi tinerilor şi în viitor”, a declarat Stefano Burani, 
director general adjunct (CBO) Intesa Sanpaolo Bank.

Termen-limită aplicaţii şi detalii suplimentare
Detalii complete despre programul de burse Intercultura, formularele de înscriere, 
testimoniale ale altor liceeni români care au absolvit acest program şi alte informaţii 
utile sunt disponibile în secţiunea Cariere a web siteului Intesa Sanpaolo Bank, în orice 
unitate teritorială Intesa Sanpaolo Bank sau apelând gratuit Serviciul suport clienţi la 
Tel Verde 0800.800.888.

Toţi candidaţii eligibili interesaţi de Bursa Intercultura şi de un an de studiu în Italia 
trebuie să completeze şi să trimită aplicaţiile până în 20.12.2013. Selecţia pentru Bursa 
Intercultura se va face în mai multe etape, direct de către Fundatia Intercultura/AFS din 
Italia, coorganizatoare a acestui program. 

Intesa Sanpaolo Bank oferă liceenilor 
români burse de 12.000 euro în Italia
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Prin executare silită

Acţiuni pentru recuperarea 
datoriilor la buget
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Analiza 
săptămânii
Euro, stabil 
la 4,45 lei

Leul rămâne foarte 
sensibil la evoluţia pe
rechii euro/dolar, chiar 
dacă starea economiei 
româneşti dă semne cla
re de redresare, conform 
INS avansul luat de PIB în 
primele nouă luni fiind 
de 2,7 la sută. Conform 
Eurostat, România a în
registrat în trimestrul al 
IIIlea cea mai puternică 
creştere economică din 
Uniunea Europeană.

Astfel, cursul euro a 
revenit, după aproape 
o lună, peste pragul de 
4,46 lei. Dacă la finalul 
săptămânii precedente 
media a fost de 4,4424 
lei, lunea trecută aceas
ta a sărit la 4,4531 lei. 
Maximul de 4,4619 lei a 
fost înregistrat la jumăta
tea săptămânii, pentru ca 
în următoarele două zile 
euro să coboare până la 
4,4502 lei. Ultima şedinţă 
a săptămânii a fost foarte 
calmă, transferurile, re
duse ca volum, realizân
duse în jurul pragului de 
4,45 lei.

Cel mai ridicat curs al 
dolarului sa înregistrat 
marţi, 3,3267 lei, pentru 
ca vineri acesta să co
boare la 3,3101 lei, medie 
apropiată de cea de la 
finalul săpătămânii pre
cedente.

Francul elveţian a ur
cat miercuri la 3,6227 
lei, faţă de media de luni 
care a fost de 3,6129 lei, 
pentru ca la sfârşitul săp
tămânii să coboare la 
3,6038 lei.

Volatilitatea perechii 
euro/dolar sa redus la 
culoarul 1,33  1,35 dolari, 
piaţa americană închi
zânduse vineri la 1,3459 
dolari, după ce în cursul 
dimineţii a fost atins ma
ximul de 1,3504 dolari.

Revenirea euro la 1,35 
dolari sa datorat reac
ţiilor apărute în piaţă 
după declaraţiile făcute 
joi de vice preşedintele 
Rezervei Federale ame
ricane, care susţine in
jecţiile de lichiditate în 
economia SUA, ce se ridi
că lunar la 85 miliarde de 
dolari.

La Sibiu, euro sa tran
zacţionat pe decembrie 
la 1,3368  1,3505 dolari, 
pe martie la 1,335  1,349 
dolari, iar pe iunie la 1,34 
 1,342 dolari. Uncia de 
aur cu scadenţa luna vii
toare nu a mai trecut de 
pragul de 1.300 dolari, 
fluctuând între 1.262,90 
şi 1.293 dolari.

Radu Georgescu

Pagină realizată de

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Ce remorchere mai are administraţia fluvială

În prezent, AFDJ Galaţi dispune ca remorchere mai puternice 
doar de „Galaţi 3” (2.400 CP) şi „Gheorgheni” (2.500 CP), restul fiind 
remorchere mai mici, precum „Copăceni” (500 CP) şi „TârguOcna” 
(600 CP). Desigur, administraţia fluvială de la Galaţi dispune şi de 
remorcherul multifuncţional „Perseus”, care însă este o navă des
tul de veche, ce necesită costuri de întreţinere ridicate.

Planuri de investiţii la Ministerul Transporturilor

Nave de 10 milioane 
de euro pentru AFDJ Galaţi

[ Două remorchere, o dragă şi un tanc de combustibil au fost incluse printre investiţiile prioritare ale Ministerului Transporturilor 

[ Refacerea bazei tehnice ar contribui la evitarea externalizării unor activităţi şi la îmbunătăţirea condiţiilor de navigaţie pe Dunăre
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Alegeri euro-
parlamentare
Fostul prefect 
Mihai Capră, 
în „cărţi” 
pentru PE

Fostul prefect şi secre-
tar de stat Mihai Capră 
ar putea intra, anul vii-
tor, în competiţia pentru 
Parlamentul European. 
Prim-vicepreşedintele PDL 
Galaţi este propunerea 
filialei locale a partidului 
pentru alegerile europar-
lamentare, care se vor des-
făşura, cel mai probabil, în 
primăvară. „Da, îmi doresc 
să candidez, din moment 
ce am primit votul cole-
gilor mei. Propunerea a 
fost transmisă conducerii 
partidului de la Bucureşti. 
Urmează ca, în cadrul unui 
colegiu director al parti-
dului, să se ia decizia cu 
privire la candidaţi. Nu ştiu, 
la acest moment, pe ce loc 
vom fi şi nici când trebuie 
să fie finalizată lista candi-
daţilor. Deocamdată, sun-
tem în stadiul de propu-
neri”, ne-a declarat Mihai 
Capră.

Corina Dobre

Cu votul 
consilierilor 
judeţeni
Trei medici, 
şefi de secţii 
cu acte-n regulă

Consilierii judeţeni vor 
da undă verde, la finele 
acestei luni, în cadrul şedin-
ţei ordinare a aleşilor, unui 
proiect de hotărâre care 
prevede ocuparea a trei 
posturi de şef de secţie în 
cadrul Spitalului Judeţean. 
Medicilor Nicoleta Mary 
Lupu, Mihaela Lungu şi 
Sorin Ungurianu, lectori 
universitari, li se va acor-
da, astfel, dreptul de a fi 
încadraţi în funcţia de şefi 
ai secţiilor ATI, Neurologie, 
respectiv, Ortopedie şi 
Traumatologie, din cadrul 
Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei”, aflat în subordi-
nea Consiliului Judeţului. 
La baza proiectului de 
hotărâre iniţiat de Nicolae 
Bacalbaşa, preşedintele CJ, 
stă şi o hotărâre a Senatului 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, conţinând, printre al-
tele, propunerile în ceea ce 
priveşte ocuparea de către 
unele cadre didactice ale 
Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie a unor funcţii de 
şef secţie clinică la nivelul 
Spitalului Judeţean.

Corina Dobre

Câini fără stăpân, pietoni fără zebră
Bilă albă conducerii Primăriei 

şi Ecosal, pentru reluarea acţiunii 
de strângere a câinilor comuni-
tari de pe străzile municipiului 
Galaţi. Nu ar fi rău ca echipa ce 
se va ocupa de această acţiune 
să înceapă să strângă, mai întâi, 

maidanezii din Micro 39, Micro 
40, Micro 17, Micro 20 sau Fileşti, 
cartiere în care întâlneşti, la fieca-
re pas, câini fără stăpân, cei mai 
mulţi fiind şi agresivi. Şi pentru că 
municipalitatea a decis să ofere 
şi un soi de recompensă celor ce 

aleg să participe la această acţiu-
ne, poate, în acest fel, va exista şi 
ceva implicare din partea cetăţe-
nilor.

Bilă neagră reprezentanţilor 
Primăriei, care au avut grijă să 
permită construirea a două super-

marketuri la limita dintre Micro 
13B şi Micro 39C, dar, în schimb, 
nu s-au preocupat şi de siguranţa 
cetăţenilor. În lipsa unor treceri 
de pietoni în zonă, gălăţenii au 
fost obligaţi să facă slalom printre 
maşini şi, astfel, să îşi pună viaţa 

în pericol, doar pentru că aleşilor 
noştri le-a lipsit inspiraţia, dar mai 
ales preocuparea. Poate nu le-ar 
strica şefilor din Primărie câte un 
tur de oraş, chiar şi doar o dată pe 
săptămână.

Corina Dobre

Visând la centura ocolitoare

Drumurile naţionale, pline de probleme
În urmă cu un an, „Viaţa liberă” 

scria că Ministerul Transporturilor 
şi Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
au definitivat traseul unei varian-
te ocolitoare a Galaţiului, care să 
scape municipiul de traficul greu, 
dar că vor mai trece câţiva ani 
până când vom avea şansa de a 
vedea proiectul pus în practică.

„Cred că Galaţiul este singurul 
mare oraş care nu a început pro-
iectul drumului de centură”, ne-a 
declarat deputatul PNL Victor 
Paul Dobre. Liberalul susţine că 
un asemenea proiect s-ar putea 
realiza cu finanţare europeană şi 
că această centură ocolitoare ar 
trebui să fie prioritatea numărul 
unu pentru noi. „Avem proble-
me cu tot ce înseamnă reţea de 
drumuri naţionale”, a punctat 
liberalul, adăugând că suntem 

cam ocoliţi de investiţii în acest 
sector. Dobre a dat ca exemple 
de drumuri cu probleme şosea-
ua spre Oancea şi drumul spre 
Tecuci, care necesită o nouă so-
luţie pentru a nu mai fi un fel de 
„bulevard”.

La începutul săptămânii tre-
cute, Dobre a făcut o interpela-
re scrisă către premierul Victor 
Ponta, cerându-i sprijinul pen-
tru drumul naţional DN 24, care 
face legătura între Cuca-Vârlezi 
şi Bârlad. Politicianul s-a adre-
sat primului ministru după ce 
l-a interpelat pe ministrul Dan 
Şova şi a primit un răspuns de-
moralizant. Mai exact, Dobre a 
întrebat dacă se are în vedere 
includerea în viitorul apropiat a 
DN 24 în programul naţional de 
reabilitare a drumurilor naţiona-
le şi i s-a răspuns că CNADNR a 

propus în proiectul de buget pe 
2014 şi estimările pe următorii 
trei ani „fonduri pentru realiza-
rea expertizei tehnice şi ulterior 
a documentaţiei de avizare a lu-
crărilor de reabilitare a drumului, 
de la Bârlad până la intersecţia 
cu DN 26. „Drumul naţional DN 
24, o rută intens circulată, se află 
într-o stare avansată de uzură 
şi răspunsul evaziv primit nu 
răspunde nici pe departe între-
bărilor unui număr semnificativ 
de locuitori deserviţi de acest 
drum”, scrie Dobre, cerându-i 
premierului să verifice aspectele 
semnalate şi să dispună măsuri-
le necesare pentru o informare 
clară cu privire la includerea cu 
prioritate a DN 24D în programul 
naţional de reabilitare a drumuri-
lor naţionale.

Anca Melinte

Din anul 2008, atunci când 
a fost întocmit studiul de feza-
bilitate pentru drumul expres 
Galaţi - Brăila, iar Executivul 
de la acea vreme a aprobat in-
dicatorii tehnico-economici ai 
proiectului, prin Hotărârea de 
Guvern nr. 1145, gălăţenii şi bră-
ilenii s-au ales doar cu promisi-
uni. Proiectul se află şi astăzi în 
acelaşi stadiu şi este puţin pro-
babil ca lucrările de construire 
a drumului expres să fie dema-
rate în viitorul apropiat.

Un obiectiv major,  
dar lipsit de susţinere

Deşi drumul expres Galaţi - 
Brăila este inclus în Strategia de 
dezvoltare a infrastructurii de 
transport rutier din România, 
iar primii paşi pentru realizarea 
sa au fost făcuţi în urmă cu cinci 
ani, nu a fost identificată, nici 
până acum, o sursă de finanţare 
pentru implementarea proiec-
tului. Reprezentanţii Companiei 
Naţionale de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România 
(CNADNR) ne-au declarat că re-
alizarea drumului expres este 
cuprinsă la capitolul „Proiecte 
fără finanţare pentru execuţia 
lucrărilor”, iar „primul pas în 
demararea construcţiei acestui 
obiectiv este identificare sursei 
de finanţare”. „Imediat ce acest 
lucru va fi realizat, CNADNR va 
demara procedurile de achizi-
ţie publică în vederea încheierii 
contractelor de lucrări şi servi-
cii necesare construirii acestui 
obiectiv de infrastructură ruti-
eră”, ne-au declarat reprezen-
tanţii CNADNR.

Investiţie de peste  
650 de milioane de lei

Conform CNADNR, drumul 
expres Galaţi - Brăila va avea o 
lungime de 12,28 kilometri, iar 
pentru realizarea obiectivului 
de o importanţă majoră pen-
tru Galaţi şi Brăila, din punct de 
vedere al dezvoltării economi-
ce şi nu numai, este necesară 
o sumă de peste 650 de mili-
oane de lei. Conform Hotărârii 
de Guvern nr. 1145/18.09.2008, 
privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai investi-
ţiei, construirea drumului ex-
pres Galaţi - Brăila este strâns 
legată şi de cea a podului peste 
Dunăre, proiect susţinut, cel 
puţin la nivel declarativ, şi de 
actualul guvern al României.

„CNADNR urmăreşte con-
strucţia unei legături rutiere 
rapide (drum expres) sud-nord, 
între Brăila şi Galaţi, facilitând 
traficul dintre cele două oraşe 
şi scurtând totodată distanţa 
de parcurs. În «Planul de ame-
najare a teritoriului zonal inter-
judeţean Brăila - Galaţi - Tulcea» 
sunt specificate axele de circu-
laţie cu impact asupra dezvol-
tării spaţiale în zonă, odată cu 
apariţia podului peste Dunăre 
la Brăila. Pe direcţia sud-nord, 
Drumul Naţional 21, legătura 
între Autostrada A2 şi Brăila, 
precum şi Centura Ocolitoare 
Vest Brăila se vor lărgi la pro-
fil de drum expres sau drum 
cu patru benzi de circulaţie. 
Pe direcţia est-vest, pe partea 
de nord a municipiului Brăila, 
odată cu apariţia podului pes-
te Dunăre, apare necesitatea 

lărgirii la profil de drum expres 
sau drum cu patru benzi de cir-
culaţie atât a Drumului Naţional 
22 (Tulcea - Măcin - Varianta 
Ocolitoare Vest Brăila), cât şi 
a Drumului Naţional 23 spre 
Râmnicu Sărat. Drumul expres 
Galaţi - Brăila va funcţiona ca 
un tronson care să permită le-
gătura între axele de circulaţie 
mai sus-menţionate şi munici-
piul Galaţi. De asemenea, dru-
mul expres Galaţi - Brăila a fost 
proiectat astfel încât să lase 
perspectiva dezvoltării spre 
nord a traseului sau legăturii cu 
Drumul Naţional 2B spre Reni 
(punct de frontieră cu Ucraina), 
pe partea de vest a munici-
piului Galaţi şi a Combinatului 
Siderurgic. În stabilirea trase-
ului optim al drumului expres 
Brăila-Galaţi a fost luată în cal-
cul şi perspectiva dezvoltării 
zonei aflate între municipiile 
Brăila şi Galaţi şi drumurile na-

ţionale 2B şi 22B, zonă pentru 
care Consiliul Judeţean Brăila a 
realizat un studiu de urbanism 
în anul 2007. În acest studiu 
există un culoar aferent unei 
legături de transport (electric) 
uşor de suprafaţă, care să facă 
legătura între municipiile Brăila 
şi Galaţi, culoar utilizat şi pen-
tru realizarea drumului expres 
Galaţi - Brăila”, se arată în hotă-
rârea Guvernului.

Conform notei de fundamen-
tare a HG nr.1145/18.09.2008, 
potrivit recensământului de 
trafic din anul 2005, volumul de 
trafic de pe DN2B între Brăila şi 
Galaţi este peste media naţio-
nală, capacitatea de circulaţie a 
actualului drum cu două benzi 
fiind deja depăşită. „Prin reali-
zarea proiectului se va crea o 
nouă legătură rutieră, care va 
facilita traficul între municipiile 
Brăila şi Galaţi precum şi trafi-
cul de tranzit, asigurând creşte-

rea vitezei de circulaţie, a capa-
cităţii de trafic, o îmbunătăţire 
a siguranţei şi a confortului în 
trafic”, se arată în fundamenta-
rea proiectului.

„Drumul expres  
rămâne o prioritate”

Gheorghe Bunea Stancu, pre-
şedintele Consiliului Judeţului 
Brăila, ne-a declarat că drumul 
expres Galaţi - Brăila rămâne 
o prioritate, însă, la acest mo-
ment, proiectul podului peste 
Dunăre de la Brăila îl preocupă 
mai mult. „Am discutat cu dom-
nul ministru Dan Şova despre 
aceste proiecte, în special cel 
al podului peste Dunăre, atunci 
când am participat la Consiliul 
Naţional al partidului. Avem 
susţinere şi sper să fie demara-
tă cât mai repede această con-
strucţie”, ne-a declarat şeful CJ 
Brăila.

Dezvoltare doar pe hârtie

Drumul expres Galaţi - 
Brăila zace în sertare

[ Proiectul, estimat la 140 de milioane  
de euro, este blocat din lipsă de bani,  
de mai bine de cinci ani [ Reprezentanţii 
CNADNR ne-au declarat, în exclusivitate,  
că lucrările vor fi demarate doar atunci 
când va fi identificată o sursă de finanţare

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

Vox populi
Avem nevoie 
de investitori

Gălăţenii le cer ale-
şilor, indiferent de cu-
loarea politică, să lupte 
pentru ca judeţul Galaţi 
să renască din punct de 
vedere economic.

Marcel Munteanu, 
66 de ani, pensionar: 

„Este musai nevoie de o 
arteră rutieră. Investitorii 
ne cer astfel de lucruri, 
dar ai noştri se mişcă tare 
greu. Din lipsă de parale, 
din cauza crizei econo-
mice sau din indiferenţă 
nu s-a realizat mai nimic. 
Parlamentarii de Galaţi 
dorm în scaune, nimic 
nu fac. Aceiaşi politicieni 
se duc în Parlament şi 
rezultatele sunt aceleaşi, 
adică nimic notabil. Nu 
cred că Galaţiul se va 
redresa atât de uşor din 
punct de vedere econo-
mic. Asta pentru că mai 
mult s-a distrus şi s-a 
stricat decât s-a constru-
it. Avem mare nevoie de 
investitori, pentru că in-
dustria este la pământ. 
Dar, ca să vină, ce le oferi 
în schimb? Dacă nu ai ae-
roport şi şosele, de ce să 
vină? Timpul înseamnă 
bani pentru oamenii de 
afaceri.”

Adriana Păduraru, 
35 de ani, economist: 

„Ar fi extrem de util ca 
proiectul drumului ex-
pres Brăila-Galaţi să se 
realizeze. Din punct de 
vedere economic ar fi un 
mare pas înainte şi am 
atrage astfel investitori. 
Din păcate, nu cred că în 
viitorul apropiat vom be-
neficia de un asemenea 
proiect. Ar trebui ca po-
liticienii noştri să lupte şi 
să susţină aceste proiec-
te, oriunde ar fi nevoie.”

Domnul Neculai, 75 
de ani, pensionar: „Ar 

trebui să se implice toţi 
politicienii noştri - primar, 
parlamentari, preşedin-
tele Consiliului Judeţului. 
Dar nu vedeţi cât de răi 
sunt şi ce fac? Aud numai 
de nereguli şi arestări. 
Am crezut că noua ge-
neraţie va fi altfel, se va 
implica, va avea acţiuni, 
dar nici vorbă. În spate 
sunt aceiaşi oameni. Toţi 
sunt preocupaţi de turta 
lor. Ţara se duce de râpă. 
Sunt trist când văd că nu 
există preocupare. Toată 
lumea se plânge, sunt 
atâtea nevoi, dar nimeni 
nu face nimic. Nu dru-
muri, nu autostrăzi, nu 
aeroport, nu pod peste 
Dunăre. Nimic.”

Corina Dobre
Foto: Nicoleta 
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FotBAl FEMININ
Oţelul s-a revanşat în faţa buzoiencelor

Ieri, la Galaţi, în liga secundă de fotbal feminin, s-au întâlnit echipa locală Oţelul şi Viitorul Buzău, 
în prima etapă a returului. Un meci important pentru fetele lui Ion Morohai, care aveau de luat o re-
vanşă după un categoric 3-11 în turul campionatului.  Eforturile gălăţencelor s-au materializat într-un 
frumos succes, acestea impunându-se la limită, cu 2-1. Nu fără emoţii, însă, pentru că buzoiencele au 
deschis scorul, prin Iordana Ghiurea, gazdele revenind în ultimele 12 minute, prin golurile înscrise 
de Georgiana Stratu şi Loredana Nica.  Imediat după meci, Loredana Nica a plecat în cantonamentul 
echipei naţionale de senioare, care peste o săptămână va întâlni într-un meci amical, în deplasare, 
formaţia Spaniei.

Gheorghe Arsenie

Juniorul Dobrea, 
medaliat 
la Naţionalele 
de seniori

* Multiplul campion 
naţional de juniori şi tine-
ret, halterofilul Valentin 
Dobrea  (Dunărea Galaţi) a 
încheiat sezonul competiţi-
onal cu un nou succes, obţi-
nând trei medalii de bronz 
la Campionatul Naţional 
al seniorilor, desfăşurat la 
Bistriţa. Dobrea, pregătit de 
antrenorii Marin Otinceanu 
şi Mihai Nicolae, a concurat 
la categoria  94 kg, izbutind 
următoarele performanţe: 
137 kg la stilul smuls, 176 kg 
la aruncat şi 313 kg la total, 
rezultate cu care s-a clasat 
al treilea atât la cele două 
stiluri cât şi la total. După 
această competiţie, Dobrea 
se întoarce în cantonamen-
tul lotului naţional de juni-
ori de la Bascov.

 * Adunarea Generală 
Extraordinară de Alegeri 
a Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă va 
avea loc astăzi, la sediul 
Ministerului Tineretului şi 
Sportului. În acest moment, 
întreaga activitate internă 
este blocată, inaugurarea 
sezonului fiind întârziată de 
faptul că nu este validat de 
federaţie programul com-
petiţional. Mihai Brandabur, 
director al CSM Dunărea 
Galaţi, candidează la unul 
dintre cele trei posturi de 
vicepreşedinte al forului 
naţional.

* Federaţia Română de 
Tenis de Masă a dat publi-
cităţii clasamentele interne. 
Conform acestora, gălăţen-
cele Andreea Bandache şi 
Delia Mocanu ocupă locu-
rile VIII, respectiv, X, în  to-
pul cadetelor de 8-10 ani. 
Andreea şi Delia reprezintă, 
din primăvară, împreună 
cu antrenoarea lor Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu, 
Clubul Sportiv Lipan Brăila.

* După ce a câştigat o 
semifinală de turneu futures 
la sfârşitul lunii octombrie 
(6-2, 6-3 cu Raluca Elena 
Platon), jucătoarea de tenis 
de câmp Patricia Maria Ţig 
a confirmat Futuresul din 
Antalya, în faţa aceleiaşi ju-
cătoare (6-2, 4-2, abandon) 
o săptămâna mai târziu. 
Evoluţiiile bune din ultime-
le turnee i-au adus tenis-
menei din Galaţi un salt de 
89 de locuri în clasamentul 
mondial, ea situându-se 
acum pe locul 719 în topul 
WTA, cu 28 puncte.

* Rezultate ale tenisme-
nilor din Galaţi la „Trofeul 
Spartacus” de la Brăila, ca-
tegoria Under 12: Andrei 
Negruţ (Dacia) - Mircea 
Dumitriu (Valmet Brăila) 6-1, 
6-1 şi Alexandru Andrian 
(Atlas) - Dan Ionescu (CSS 
Slobozia) 7-6 (5), 6-1. În 
partida pentru locurile 3-4, 
Andrei Negruţ - Alexandru 
Andrian 7-6 (4), 7-6 (1).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Oţelul a câştigat cu sco-
rul de 3-1 (1-0) partida 
amicală susţinută sâm-

bătă în compania concitadinei 
din liga a doua, FCM Dunărea. 
Remarcatul meciului disputat 
pe Stadionul „Dunărea” a fost 
mijlocaşul Bogdan Gavrilă, care 
a înscris toate cele trei goluri ale 
Oţelului, în minutele 15, 54 şi 56. 
„Bogdan a fost foarte bun, incisiv 
în faţa porţii, a fost activ şi mi-a 
plăcut”, l-a lăudat antrenorul 
Ewald Lienen.

 Tehnicianul german a folo-
sit în acest meci jucători care au 
evoluat puţin sau deloc în ulti-
ma perioadă. Totodată, a testat 
şi potenţialul câtorva puşti de 
la echipa secundă, Miron (mijlo-
caş şi fundaş central) şi Eduard 
Dumitru (mijlocaş de bandă şi 
atacant), acesta din urmă fiind 
golgeterul echipei de juniori A. 
„Avem mulţi jucători tineri şi am 
vrut să-i vedem. Unii nu au jucat 
prea mult în ultimele săptămâni 
şi este important pentru ei să 
aibă jocuri în picioare. Nu sunt 
pe deplin mulţumit”, a declarat 
Lienen.

 Oţelul a evoluat în urmă-
toarea componenţă: Simaitis 
(41 Boşneag) - Marus, Sîrghi, 

Sipovici (Moglan 50), Murgoci 
- Adăscăliţei (62 Antunes), Filip  
(67 Miron) - Gavrilă (62 Zaharia), 
Sevillano, Iorga (67 Tudorie) - 
Astafei  (78 Dumitru).

 Pentru Oţelul, următorul meci 
oficial este programat vineri, pe 
teren propriu, cu FC Vaslui (ora 
21.00), în etapa a 15-a din Liga I.

Suspans prelungit 
la FCM Dunărea

Ultima clasată din Seria I a li-
gii secunde, FCM Dunărea, a fost 
la acest meci tot cu Ion Balaur 
antrenor principal, o hotărâre 
finală dacă va fi sau nu schim-
bată conducerea tehnică fiind 
amânată pentru primele zile ale 
acestei săptămâni. Golul divi-
zionarei secunde a fost marcat 
de către juniorul Valentin Ion, în 
minutul 80. FCM Dunărea a în-
ceput partida în următoarea for-
mulă: Costea - L. Radu, Hristian, 
Şomodean, Manea, Sorin Cucu 
- Stelian Cucu - Istrate, Sfrijan, 
Gohoreanu - Neagu. Au mai ju-
cat Olaru, V. Florea, Bâtfoi, Cenk, 
Moroşanu, V. Ion, Ghiocel, Comşa 
şi S. Drăgan. Nu a evoluat deloc 
Asanache, accidentat.

 Altfel, la antrenamentele ce-

lor de la FCM Dunărea participă 
doi noi jucători, atacantul Marius 
Matei şi fundaşul Alexandru 
Forminte. Matei, fotbalist gălă-
ţean care a jucat în prima ligă 
pentru Oţelul în sezonul 2009-
2010 şi apoi la FC Botoşani, FC 

Olt şi Farul, a început acest se-
zon la Gloria Buzău şi va putea 
fi legitimat doar în perioada de 
transferări de la iarnă. Forminte 
(31 de ani) a fost jucător de bază 
la Ceahlăul până în 2012, sezonul 
trecut a avut doar două apari-

ţii în formaţia nemţeană şi este 
liber de contract. Însă, şansele 
sale de a prinde un contract cu 
FCM Dunărea sunt reduse drastic 
de multele kilograme pe care le 
are în plus. 

Marian Căpăţînă

FotBAl            Meci de verificare

Gavrilă, hattrick în amicalul 
Oţelului cu Dunărea

[ Roş-alb-albaştrii s-au impus cu 3-1  
în jocul cu echipa gălăţeană de ligă secundă

LIgA A II-A
Echipa 
lui Tănase, 
egal la lider

În etapa a 14-a din 
liga secundă, disputată 
în  weekend, în care FCM 
Dunărea Galaţi a stat, sur-
priza a fost produsă de 
echipa antrenată de gălăţe-
nii Viorel Tănase şi Tudorel 
Pelin, SC Bacău, care a re-
mizat în deplasare cu FC 
Clinceni, liderul Seriei I. 
S-a remarcat şi victoria din  
deplasare a Gloriei Buzău, 
formaţie antrenată de un 
alt fost jucător al Oţelului, 
Ion Viorel, care s-a impus 
cu un scor categoric la 
Constanţa.

Rezultate din Seria I: 
Unirea Slobozia - CF Brăila 
1-0, FC Clinceni - SC Bacău 
1-1, CSMS Iaşi - Unirea 
Tărlungeni 2-0, Farul - 
Gloria Buzău 1-4. Dunărea 
şi Rapid CFR Suceava 
au stat, iar meciul Rapid 
Bucureşti - ACS Berceni 
a fost amânat pentru 27 
noiembrie. Pe primul loc 
se află FC Clinceni şi CSMS 
Iaşi, cu câte 25 de puncte.

 Rezultate din Seria a 
II-a: UT Arad - FC Bihor 0-0, 
CSM Rm. Vâlcea - FC Olt 
1-0, CS Mioveni - Minerul 
Motru 3-1, Gloria Bistriţa - 
CS „U” Craiova 1-0 şi FC „U” 
Craiova - Olimpia S. Mare 
1-1. Partida Metalul Reşiţa 
- ASA Tg. Mureş a fost amâ-
nată. Lider rămâne CS „U” 
Craiova, cu 24 de puncte.

Gh. Arsenie

Mâine, 
România - 
Grecia
Marica 
mai crede 
în calificare

Atacantul Ciprian Marica 
a postat un mesaj pe o re-
ţea de socializare în care 
face apel la fanii României 
să susţină echipa naţio-
nală în returul barajului 
cu Grecia, de marţi, de pe 
Arena Naţională. „Am pier-
dut o bătălie, dar împreună 
putem să fim atât de puter-
nici încât să câştigăm răz-
boiul. Vă mulţumesc pen-
tru mesaje. Acum, la greu, 
avem nevoie de încrede-
rea şi susţinerea voastră 
totală! Până la capăt! Hai, 
România!‘‘, a scris Ciprian 
Marica pe Facebook.

Reprezentativa de fot-
bal a României a fost învin-
să, vineri seară, cu scorul 
de 3-1 (2-1), de selecţionata 
similară a Greciei, în meciul 
tur disputat pe stadionul 
Giorgios Karaiskakis din 
Pireu, contând pentru ba-
rajul de calificare la Cupa 
Mondială din Brazilia, din 
2014. Pentru România a 
marcat Stancu (min. 19), 
iar pentru Grecia au înscris 
Mitroglou (min. 14 şi 66) şi 
Salpingidis (min. 20).

Meciul retur va avea 
loc mâine, de la ora 21.00, 
pe Arena Naţională din 
Bucureşti (Antena 1).

Marian Căpăţînă

RugBY
„Stejarii” 
au bătut Canada

Reprezentativa de rug-
by a României a învins, 
sâmbătă, cu scorul de 
21-20 (12-7), selecţiona-
ta Canadei, într-un meci 
test disputat pe Stadionul 
Naţional „Arcul de Triumf” 
din Bucureşti. Punctele 
României au fost reuşite 
de Vlaicu - şapte lovituri de 
pedeapsă.

România a învins şi 
reprezentativa statului 
Tonga, sâmbăta trecută, 
cu scorul de 19-18, iar pe 
23 noiembrie va juca un 
alt meci test, cu Fiji, tot pe 
Stadionul Naţional „Arcul 
de Triumf”.

Marian Căpăţînă

Liga a III-a

Oţelul II 
şi Sporting Lieşti, 
victorii de la 0-1

Cea de-a doua etapă a returu-
lui eşalonului al treilea le-a adus 
echipelor gălăţene victorii la 
acelaşi scor. De notat că ambele 
echipe au revenit de la 0-1.

Oţelul II a dispus de Dunărea 
Călăraşi cu 2-1 (1-1), prin reuşite-
le lui Silviu Ilie, care a speculat 
o minge respinsă de portar, şi 
Chipirliu, care a lobat peste por-
tar o minge centrată de Pungă. 
A fost un joc bun al „oţelarilor”, 
care au mai irosit câteva ocazii 
prin S. Ilie, Chipirliu, Pungă şi 
Tudorie. A arbitrat constănţeanul 
Eduard Ioniţă. „Satelitul” a evolu-
at în formula: Abraham - Toma, 
Gâţă, Miron, Răgălie - Codreanu, 
S. Ilie - Ciurea, Dumitru, Pungă - 
Chipirliu. Au mai jucat Tudorie, 
Boubătrân, Cazacu şi Rusu.

Sâmbătă, Sporting Lieşti 

s-a impus cu 2-1 (2-1), pe teren 
propriu, în partida cu Viitorul 
Axintele, eroul meciului fiind 
Bahnaşu, autorul celor două go-
luri, la care s-a adăugat o bară. 
Au mai ratat Ancerenco şi Dragoş 
Voicu. Învingătorii au jucat în ur-
mătoarea alcătuire: Măstăcan - 
Lovin, Petrea, Teleagă, Postolea - 
Ancerenco, Nastea, Dragoş Voicu 
(Pavel), Adamache (Stoica) - 
Bahnaşu, Daniel Voicu (Scutaru).

Seria  a II-a este condusă de 
CS Voluntari - 33 p, echipele 
gălăţene ocupând locurile 7 - 
Oţelul II (17 puncte), respectiv, 8 
- Sporting (13 puncte).

În runda viitoare se va juca 
astfel: Sporting - Gloria Popeşti 
Leordeni şi Rapid Feteşti -  
Oţelul II.

 Gh. Arsenie

Liga secundă de handbal

Danubius aşteaptă 
derbiul cu Slobozia

Echipa feminină Danubius 
Galaţi a obţinut cea de-a şasea 
victorie în liga secundă de hand-
bal, jucătoarele pregătite de 
Alexandrina Soare învingând, 
sâmbătă, pe Ştiinţa Bacău, scor 
23-19 (11-9), într-un meci din ca-
drul etapei a IX-a, disputat în Sala 
Sporturilor „Dunărea”.  Pentru 

Danubius au evoluat: Daniela 
Goldic 13 intervenţii, Cristina 
Bălănică 3 intervenţii - Andreea 
Baciu, Iulia Artean 7 goluri, Cristina 
Marcu 2, Maricica Trandafir 4, 
Daniela Enache, Mirabela Cricleviţ 
3, Delia Mărginean 7, Alina 
Croitoru şi Alexandra Peleneagră.

 În urma acestui succes, gru-

parea gălăţeană a acumulat 18 
puncte, bilanţ cu care se află la 
o distanţă de şapte puncte faţă 
de ocupanta primului loc - CSM 
Unirea Slobozia. Cele două echi-
pe se vor întâlni chiar în etapa 
viitoare, vineri (22 noiembrie, de 
la ora 17.00), la Slobozia. Această 
partidă are o importanţă colosală 
pentru Danubius, obligată să câş-
tige pentru a reveni în lupta pen-
tru promovare, altfel se pierde şi 
ultima şansă de a mai salva acest 
sezon. Echipa din Slobozia, cu lo-
tul fortificat şi cu fostul tehnician 
de la HC Oţelul, Liviu Paraschiv, 
este cotată favorită în acest derbi.

Altfel, ieri, în liga secundă mas-
culină, etapa a 11-a, CSU Galaţi a 
învins, pe teren propriu, pe LPS 
Piatra Neamţ, cu 37-17.

Marius Chiriliuc

Marţi şi miercuri

Echipa naţională de futsal 
joacă la Galaţi

Calificată la turneul final al 
Campionatului European, care se 
va disputa în Belgia, în prima lună 
a anului viitor, echipa naţională 
de futsal a României va susţine 
la Galaţi, marţi şi miercuri, două 
jocuri de verificare în compania 
formaţiei Bulgariei. Partidele 
vor avea loc în Sala Sporturilor 
„Dunărea”, mâine de la ora 18.00 
şi miercuri de la ora 12.00.

 Din echipa României face 
parte şi un gălăţean, Emanuel 
Moldoveanu, component al for-
maţiei de Liga I, United. Prezenţa 
acestuia printre tricolori nu este 
o surpriză, mai ales că în ultimii 
ani United a mai avut jucători 
convocaţi la echipa naţională. 
Este vorba de Şotârcă, Vlad şi 
portarul Iancu, foşti componenţi 
ai echipei gălăţene.

 Altfel, United a înregistrat 
vineri seară a patra înfrângere 
din acest sezon al Ligii I, fiind de-

păşită, în deplasare, de multipla 
campioană City’us Tg. Mureş, cu 
scorul de 12-3 (4-0). Antrenorul 
David Asandei, care nu i-a avut 
la dispoziţie pe Popliacă, Dodan, 
Buleandră şi Tănăsilă, toţi ac-
cidentaţi, a folosit următorii 
jucători: Toniţa, Salichi - Cojoc, 
Apostol, Moldoveanu, Ivan, 

Tudose, Iorga, Cireş şi Grecu.
 În clasament, după nouă eta-

pe, United se află pe locul patru. 
În etapa viitoare, ultima a turului, 
echipa gălăţeană va juca pe te-
ren propriu cu Progresul Focşani, 
în weekend.

Gh. Arsene
M. Căpăţînă

Voleibaliştii de la Arcada Galaţi 
au încheiat seria celor trei meciuri 
din Divizia A1 susţinute în depla-
sare, în vestul ţării, sâmbătă sea-
ră, cu o înfrângere, în faţa celor 
de la Volei Municipal Zalău. Ca 
şi în alte situaţii, elevii antreno-
rului-jucător Marian Apostu au 
reuşit un set foarte bun şi două 
mai modeste. Gălăţenii s-au aflat 
în setul trei de câteva ori în avan-
taj şi chiar ar fi putut câştiga, dar 
au pierdut setul la 28, după 37 
de minute! Scorul partidei din 
etapa a şaptea a fost 3-0 (19, 20, 
28) pentru echipa gazdă, multi-
plă campioană şi participantă în 
competiţiile europene. Arcada 
a jucat în alcătuirea: Harabagiu, 
Cerşemba, Râpeanu, Crăciun, 
Romanescu, Cristudor - Ghimeş 
(libero). Au mai intrat Dragomir 

şi Martin.
 În meciul următor, gălăţenii 

vor evolua sâmbătă pe teren 
propriu cu SCM U Craiova, per-
formera ultimei etape, care s-a 
impus în faţa campioanei VCM 
Tomis Constanţa.

 Altfel, în liga secundă femi-
nină, CSU Galaţi a jucat acasă cu 
Ştiinţa Miroslava (Iaşi). Meciul s-a 
încheiat cu un rezultat surpriză: 
1-3! Antrenoarea Ileana Berdilă a 
aliniat „sextetul”: Irina Todaşcă, 
Bianca Rusu, Andreea Niculcea, 
Mirela Bobaru, Roxana Petre, 
Ioana Stoica - Mihaela Brazdeş (li-
bero). Au mai jucat Ioana Ştefu şi 
Violeta Stan. În următorul meci, 
studentele vor juca în deplasare, 
cu CSM Focşani.

Gh. Arsenie

VolEI

Înfrângeri pentru 
Arcada şi CSU

Marian Şotârcă (centru) şi Vlad Iancu (dreapta), 
foştii jucători de la United din echipa naţională
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Se anunţă 
o iarnă grea
Lipsa căldurii 
în apartamente

Mai mulţi cetăţeni sunt  
profund nemulţumiţi de lip-
sa căldurii în apartamente. 
Iuliana (45 de ani) spune: 
„Nu avem căldură. Din ca-
uza faptului că sunt alţii cu 
datorii foarte mari, suferim şi 
noi, ăştia bun-platnici. Şi nu 
merită. În condiţiile astea, ne 
îndemnăm unii pe alţii să nu 
mai plătim. În loc să ne ajute, 
ne lasă, tocmai acum, când a 
dat frigul şi iarna e aproape, 
să tremurăm în apartamen-
te. Nici calorifere electrice 
nu avem, trebuie să ne pro-
curăm. Nu ne-am închipuit 
că n-or să ne dea căldură. 
Ne-au spus mai întâi că ne-
au ajutat cu subvenţii şi apoi, 
după o săptămână, au venit 
şi ne-au luat repartitoarele, 
spunându-ni-se că nu se va 
da căldură până nu se vor 
plăti datoriile. Şi cum lumea 
nu are bani, e un cerc vicios. 
Asta e cea mai grea problemă 
a noastră. Ne pare rău că ace-
ia pe care i-am votat nu sunt 
aproape de noi. Noi i-am vo-
tat cu speranţa să schimbăm 
ceva, dar până la urmă ne-au 
dezamăgit total. Poate odată 
şi-odată va răsări soarele şi 
pe strada noastră”, conchide 
doamna Iuliana.

Durerea 
unei mame
„Fetiţa mea 
a fost 
în moarte clinică”

Oprea Daniela (46 de ani) 
are cinci copii. Ultima fetiţă, 
Maria, are doi ani şi patru luni. 
A făcut două stopuri cardia-
ce şi a fost în moarte clinică. 
„M-au trimis la Iaşi, am stat 
acolo o lună şi jumătate şi au 
tratat-o”, povesteşte mama. 
„Acum are un handicap, nu 
poate să meargă, însă picioa-
rele sunt elastice. Problema 
ei, după cum mi-a zis doam-
na doctor Câmpeanu, este 
o formă de autism. Fata 
urmează tratament, însă 
problema mea este că am 
făcut un dosar pentru aju-
tor social, la Primărie, din 
septembrie, şi nu mi-a venit 
răspunsul nici acum. Am fost 
şi la Protecţia Copilului, care 
îmi dă 91 de lei pe lună, aju-
tor pentru lumină şi telefon. 
Dar nu mă pot descurca: eu 
cumpăr medicamentele, dar, 
compensat, acestea ajung la 
480 de lei pe lună. De-asta 
am nevoie de acel ajutor de 
la Primărie”, spune cu dispe-
rare mama.

Un gălăţean model
Nicio amendă în peste 50 de ani

Domnul Gheorghe Purice este gălăţean dinainte de 1960. Ceea ce 
îl face aparte este faptul că în toată viaţa sa (acum e trecut de 75 de 
ani) nu a plătit niciun leu amendă. „Am avut şi maşină, conduc de 
zeci de ani, dar nu am avut niciun incident rutier şi nu am plătit, ca 
cetăţean, nici măcar un leu amendă, niciodată”, spune cititorul nos-
tru. Aşa, da!

Un cititor - o problemă
„Cum să mă apăr de câini?”

Domnul Dumitru Morun are o deficienţă 
locomotorie. Oful său îl constituie tot câinii 
maidanezi: „Dacă ei mă văd că şchiopătez, 
cred că am ceva cu ei, iar eu nu pot nici mă-
car să mă apăr dacă nu am ceva, o sacoşă, 
în mână. Mi-e foarte greu”, afirmă cititorul 
nostru.

„Invităm autorităţile la noi la sediu”

Pensionarii 
nu-l simt aproape pe primar

 Maria Patriche este pre-
şedinta pensionarilor pe sec-
toarele Micro 39 B şi Micro 40, 
în cadrul Uniunii Generale a 
Pensionarilor - Filiala Galaţi. 
Oful său este acela că autorită-
ţile locale nu se interesează de 
vârstnici: „Le facem autorităţi-
lor o invitaţie la noi la sediu, să 
vadă în ce condiţii inumane ne 
desfăşurăm activitatea. Am fost 
la Satu Mare, la Sinaia, am văzut 
ce se face în alte părţi, am văzut 
cum autorităţile sunt aproape 
de pensionari. Noi am reuşit să 
dăm ajutoare pentru alimen-
te doar pentru zece membri şi 
acum pregătim lista pentru aju-
toarele de Sf.Nicolae. Banii sunt 
de la biletele de tombolă, de la 
cotizaţiile pe care le încasăm. 
De la Primărie, însă, nimeni nu 
ne dă nici o mână de ajutor. La 
sediul unde ne desfăşurăm ac-
tivitatea, clădirea cade pe noi. 

Se lasă zidul, se scufundă, dede-
subt sunt catacombe. Ne e tea-
mă că, dacă se întâmplă ceva, nu 
răspunde nimeni. De la Direcţia 
Muncii nu ne-au dat aviz de 
funcţionare, tocmai pentru că e 
o clădire nesigură”.

„Seara ne e frică 
să ieşim din casă”

Doamna Patriche nu e mul-
ţumită nici de faptul că în Galaţi 
sunt atât de puţine parcuri şi lo-
curi de agrement: 

„Eu locuiesc în faţa Şcolii Nr. 
34, la K10. Noi avem acolo un 
pic de spaţiu în faţa blocului. 
Eu aş dori să se ia gardul viu, pe 
care nu-l tunde şi nu-l îngrijeş-
te nimeni, şi să se facă un gard 
metalic. Noi, pe scară, suntem 
numai femei văduve. Când se 
sparge câte o ţeavă, ne ajutăm 
una pe alta”, mai spune doamna 
Patriche. 

„Seara ne e frică să mai ieşim 
din casă, atât din cauza câinilor, 
cât şi din cauza oamenilor. Vin 
pe centură maşini cu câini, îi lasă 
acolo, iar bietele animale caută 
mâncare peste tot”, conchide ci-
titoarea noastră.

Copiii sunt expuşi pericolelor

Nisipul din parcuri - sursă de giardia
Morun Virgil (36 de ani) lo-

cuieşte în Micro 13 şi e supărat 
că la blocurile B2 şi B3 parcarea 
e plină de gropi: „S-au demolat 
consignaţiile şi au rămas urme 
din fosta gresie, pe care copiii 
pot să alunece. Apoi, toate gar-
durile se termină în partea de sus 
cu ţepi. În Bucureşti, de exemplu, 
se sudează o platbandă în partea 
de sus, ca să nu constituie un pe-
ricol pentru cetăţeni şi în special 

pentru copii”, declară cititorul 
nostru.

Rampe abrupte şi alunecoase

O altă problemă pe care ne-o 
semnalează domnul Morun sunt 
rampele de la farmacii şi ma-
gazine - abrupte şi alunecoase: 
„Copilul s-a urcat acolo, a alune-
cat şi şi-a spart capul. Rampele 
ar trebui să fie din materiale cu 

aderenţă, să nu alunece, să fie şi 
utile, nu doar făcute pentru a fi 
făcute”.

Parcurile - 
focar de infecţie

Nici parcurile noastre nu sunt 
aşa cum ar trebui: „În parcuri-
le din cartiere se aruncă nişte 
nisip, copiii se joacă în acel ni-

sip, dar vin şi pisici şi câini care 
îşi fac nevoile acolo, giardia se 
ia cel mai repede de acolo. Au 
făcut Grădina Publică unde au 
trântit două basculante de nisip. 
Dincolo, la Viva, au putut să pună 
covor de cauciuc, dar în Grădina 
Publică nu s-a putut. Se murdă-
resc copiii din cap până în picioa-
re de la acel nisip. Mai avem mult 
până să putem spune că avem şi 
noi parcuri ca în Europa”.

În raidul nostru prin Micro 
38, Micro 39 A şi Micro 39 
B, am stat de vorbă cu mai 

mulţi gălăţeni care ne-au îm-
părtăşit din ofurile lor. Au fost şi 
persoane - destule - care ne-au 
spus, cu amărăciune, că „doar 
Dumnezeu ne mai poate ajuta: 
nici ziarul şi nici legile nu au ce să 
mai facă pentru noi”. Noi, totuşi, 
continuăm să semnalăm proble-
mele, pentru că numai aşa, ţi-
nând aproape unii de ceilalţi, mai 
putem schimba ceva în bine.

Câinii care muşcă

Trei pensionari, Gheorghe 
Purice, Costică Stoian şi Ion 
Munteanu, care locuiesc la blo-
curile L2, Z7 şi Y1, ne-au vorbit 
despre câinii care tocmai o muş-
caseră pe o femeie: „De astăzi 
(joia trecută - ziua raidului nos-
tru, n.r.) au zis că cine vrea să 
adopte câini, o poate face. Dar 
la cât de mulţi câini maidanezi 
sunt, chiar credeţi că se vor găsi 
soluţii pentru toţi? La noi, în faţa 
blocului, o căţea neagră a fătat 
opt pui”, spune cu amărăciune 
Ion Munteanu.

 Însă câinii nu sunt singura 
problemă a oamenilor, şi nici cea 
mai mare: „Nu avem căldură, nu 
avem apă caldă, dar bani ni se iau 
pe toate părţile. La noi, la blocul 
L2, nici probele nu le-au făcut. În 
alţi ani, probele se făceau cu mult 
înainte să dea frigul”, ne declară 
domnul Purice.

Bişniţarii 
de lângă stomatologie

I-am întrebat pe cei trei citi-
tori ce ar trebui făcut pentru ca 
faţa cartierului în care locuiesc 
să se schimbe, să arate mai bine. 
Domnul Munteanu nu are nicio 
ezitare: „Ca să se schimbe faţa 
cartierului, trebuie luaţi bişniţarii 

de lângă Stomatologie, de la in-
trarea în Piaţă, acolo e urgia seco-
lului. Nu ai pe unde să treci. Când 
e oră de vârf, te împiedici de ei. 
Şi dacă îi vezi, câteodată mai vine 
câte o bătrână cu o legătură de 
pătrunjel, dar o iau de o aripă şi o 
fugăresc, că nu au ei loc de ea”.

E mai bine fără chioşcuri

O bilă albă pentru actuala 
administraţie dă domnul Purice: 
„Nu vreau să-l laud pe Marius 
Stan, dar mă bucur că au început 
să dispară chioşcurile. Eu stau în-
spre Micro 13, în Micro 38, lângă 
biserică şi e mai bine fără chioş-
curi. Mulţi dintre ei nu se mul-
ţumiseră cu terenul pe care l-au 
primit atunci când le-a dat voie 
să facă aceste chioşcuri şi au ve-
nit şi cu paravan în faţă”.

Cum i-au prins 
pe hoţii de capace

În urmă cu puţin timp, un ci-
titor din aceeaşi zonă ne semna-
lase dispariţia mai multor capace 
de canalizare în aceeaşi noapte. 
Am scris atunci, am publicat şi fo-
tografii. Între timp, s-au pus alte 
capace şi, după cum ne spune 
domnul Purice, locatarii s-au mo-
bilizat şi i-au prins pe unii dintre 
răufăcători: „La noi, la L2, i-am 
prins pe hoţi. Erau ţigani. Ne-am 
adunat mai mulţi vecini şi le-am 
arătat noi… capace. N-o să le 
mai trebuiască să le mai fure altă 
dată. Le-am pus la loc şi le-am fă-
cut un sistem să nu-l mai poată 
ridica”.

Parcările, eterna problemă

„Cu parcările mai e o proble-
mă, că fiecare parchează pe unde 
apucă, dar adevărul e că nu au 
unde, bieţii oameni, trebuie să-i 
înţelegem. S-au înmulţit maşini-

le, locuri de parcare nu s-au ame-
najat, aşa că nu e vina nimănui”, 
ne spun cititorii noştri.

Tinerii care distrug tot

„În parcul din spatele Pieţei 
vin, noaptea, tineri care iau tom-
beroanele şi le aruncă, le împrăş-
tie pe jos, asta e distracţia lor. 

Toată vara, de când se lasă seara 
şi până la 2-3 noaptea, asta fac ti-
nerii, rup gardul parcului şi strică 
tot ce găsesc”, povesteşte dom-
nul Munteanu.

 „La noi, în Micro 38, e urgie 
cu tineretul care iese de la şcoa-
lă”, afirmă domnul Purice: „Ţipă, 
urlă tot felul de cuvinte urâte, şi 
fete, şi băieţi, tot felul de măscări. 

Propun să mai treacă şi gardie-
nii, sau Poliţia Locală, pe la 10-11 
noaptea, să-i mai tragă de mâne-
că, poate aşa îi mai liniştesc cum-
va, că nu se mai poate”, îşi expri-
mă oful cei trei pensionari.

Şi câte ar mai fi de spus... Îi in-
vităm pe toţi cititorii care doresc 
să ne scrie, pentru a-i ajuta în re-
zolvarea problemelor, să o facă.

Ofuri multe, soluţii puţine

Aviaţie - cartierul maidanezilor 
şi al celor certaţi cu legea

Factura 
care ustură 
la pensie
Cum face 
Apă-Canal 
regularizarea?

Doamna R.C. (72 de 
ani) are o problemă cu 
Apă-Canal: „Mi-au venit 
două facturi cu 35 de lei, 
iar acum, ultima factură, 
mi-a venit 120 de lei. Eu 
mi-am păstrat banii pe 
care ştiam că îi plătesc de 
obicei, iar pensia mea vine 
pe 25 ale lunii. Ce mă fac? 
Reprezentanţii Apă-Canal 
de ce nu intră la subsol ca 
să citească? Regularizarea 
nu ar trebui să se facă din 
burtă, ci după contor. Eu, 
femeie singură, şi un băiat 
care pleacă dimineaţa şi 
vine seara, cum pot să con-
sum 19 metri cubi de apă 
rece? Ce se întâmplă? Eu ce 
fac acum? Nu-mi taie apa 
dacă nu mă duc să plătesc? 
Nu am pe nimeni, nu am 
de la cine să mă împrumut. 
De ce nu intră la subsol? Nu 
sunt eu vinovată că acolo, 
la subsol, e mizerie, eu sunt 
o femeie neputincioasă de 
72 de ani, nu pot să fac cu-
răţenie acolo. Şi de ce nu 
mai vin cu factura la uşă, ca 
înainte, sau ca să ştiu şi eu 
când intră ei să facă regula-
rizarea? Sunt un bun-plat-
nic, cu întreţinerea la zi. Mai 
este o familie la etajul patru 
la noi cu aceeaşi problemă. 
Dau 300 de lei pe lună la re-
ţetă şi am o pensie de 540 
de lei: cine îmi dă mie bani 
pentru factura asta uriaşă la 
apă? Aştept un răspuns prin 
„Viaţa liberă”, spune doam-
na R.C., amintind, totodată, 
de câinii vagabonzi care se 
aciuează în scările de bloc, 
acolo unde nu există inter-
fon, şi de gunoaiele care 
sunt în tot locul.

Legi 
care se schimbă 
peste noapte
Vârsta 
de pensionare, 
după cum vor 
guvernanţii

Nu mai e pentru nimeni 
o noutate faptul că, la noi, 
legile se schimbă de pe o 
zi pe alta. Doamna Vasilica 
Coman (50 de ani) este unul 
dintre românii pe care aces-
te schimbări îi afectează în 
mod direct. După 20 de ani 
lucraţi în Combinat, acum 
este vânzătoare: „Am 20 de 
ani lucraţi în Combinat, cu 
grupa 1. Dacă ţinea până 
în 2014 legea privind vâr-
sta de pensionare, aşa cum 
fusese dată, mă încadram. 
Aşa, am pierdut. Acum am 
fost şi m-am interesat când 
mă pot pensiona, o dată mi 
s-a spus că la 54 de ani, altă 
dată că abia la 57 de ani. 
Nimeni nu ştie. Mergem 
înainte, că nu avem de 
ales. Putere de cumpărare 
nu mai avem, salariile sunt 
mici, toate sunt scumpe. 
De la 1 ianuarie, totul va fi şi 
mai scump. Nimic nu mai e 
în favoarea noastră, din pă-
cate”, spune cu amărăciune 
Vasilica Coman. Am fi vrut 
să o putem contrazice…
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 39B, 24 
mp, îmbunătăţită, renovată recent, 
65000 lei. Telefon 0746781970. 
(89102)
• Micro 19, etajul 1, simplă, 60.000 
ron. 0746.474.992. (89319)

Vânzări 
1 cameră

• Vând convenabil 1 cameră, zonă 
liniştită. 0740.87.59.50. (87481)
• 1 cameră Micro 13, 33 mp, gaze, 
et.2, modestă. 0749404826. 
(89259)
• Faleză, et.1/8, 42 mp, 2 balcoane, 
26500 E. 0746.474.992. (88413)
• 1 cameră, etaj 2, I.C.Frimu, 85000 
lei. 0756052516. (89299)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
mixt. Telefon 0746515986. (89423)
• 1 cameră 36 mp, stradal, 74000 
lei. 0745227466. (89441)
• 1 cameră Siderurg, bloc mixt, 
35 mp, 76.000ron. 0745/526231 
(89468)
• Mazepa 2, imbunatatit partial, 
85.000 lei, 0752627723. (89472)

Vânzări 
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (84742)
• 2 camere I.C.Frimu, 4/4, ultraîm-
bunătăţit, utilat şi mobilat com-
plet, nou, modern. 0749572306. 
(85601)
• Vând 2 camere stradal, preţ con-
venabil. 0756.60.60.45. (87483)
• Decomandate, ultraîmbună-
tăţit, P-uri, Faleză, 32000 euro. 
0754388555. (88047)

• Proprietar vând apartament 2 
camere Micro 18, parter, vedere 
Brăilei, lux. 0749466018. (88192)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, îmbunătăţiri, et. 3, 
Nae Leonard, 41000 euro nego-
ciabil. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (88321)
• Micro 17, decomandat, 2 bal-
coane, et.1, liber, 30000 euro. 
0746.474.992. (88417)
• Micro 38, semidecomandat, 
renovat, balcon, 88000 lei. 
0746.474.992. (88418)
• Micro 21, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, 26000 E. 0746.474.992. 
(88419)
• Ţiglina II, semidecomandat, 
mobilat, utilat, liber, 30000 E. 
0742.686.917. (88420)
• Vând apartament 2 camere carti-
erul nou str. Traian nr. 440. Telefon 
0720154628. (88641)
• Vând apartament Nae Leonard. 
Tel. 0753932151. (88714)
• 2 decomandate, et 1/4, Micro17, 
liber 0748647760. (88737)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, M.40, bl.N3, îmbu-
nătăţit, urgent. Tel. 0786605942. 
(88744)
• P.F. vând 2 decomandate, re-
novat recent, stare foarte bună, 
zona Băii Comunale, 35000 E. 
0749041313. (89010)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030311. 
(89038)

• M19, stradal, centrală, 61 mp, 
26000 euro. 0749374726. (89174)
• 2 decomandate, etaj 1, îmbună-
tăţit, zona Dunărea. 0756052516. 
(89298)
• 2 camere parter, 2 balcoane, 
Micro 16, 115000 lei. 0757594575. 
(89300)
• Apartament 2 camere ultracen-
tral, P-uri. 0746427025. (89315)
• 2 camere simplu, et. 4, Ţiglina 3, 
27000 E. 0746548733. (89420)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 
8/10, liber, 54 mp, 115.000Ron. 
0754/267318 (89464)
• 2 decomandate Aviatie, stradal, 
termopan, 54 mp, 120.000Ron. 
0754/267318 (89465)
• Micro 18, etaj 1, la cheie, 165.000 
lei, 0755296335. (89473)

• Mazepa, g+f+p, TP, AC, 120.000 
lei, 0752627723. (89474)

• ICFrimu, etaj 3, CT, 36.500 E, 
0755296335. (89475)

• Nae Leonard, etaj 2, CT, TP, 2 
balcoane, 37.000 E, 0752627723. 
(89476)

• Tiglina 2, parter, balcon, gradina, 
27.000 E, 0752627723. (89477)

• Apartament 2 camere Mazepa, 
foarte curat, îmbunătăţit. 
0751505785. (89492)

• Persoană fizică, 2 came-
re, parter/4, Mazepa I, balcon. 
0745361207. (89513)

• Urgent! 2 camere, liber, 110000 
lei negociabil, liber. 0728928192. 
(89514)

• P.F. vând apartament 2 camere 
în zona Aviaţie. Tel. 0746799440. 
(89518)

• Vand 2 semidecomandate 
Tiglina 1, îmbunatatit, 103.000lei, 
0748842152. (89520)

• Vând 2 decomandate ICF, simplu, 
134.000 lei, 0748867345. (89521)

• P.F. 2 camere, Ţiglina, et.2, cu ter-
mopan, CT. 0747839571. (89531)

Vânzări 
3 camere

• Vând convenabil 3 camere, spaţi-
os, stradal. 0752.55.68.79. (87485)

• Vând apartament 3 came-
re, finisat, 120 mp, zona Viva 
Club- Arcaşilor, 70000 E. Telefon 
0757020520. (88781)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030311. 
(89040)

• Bloc nou, etaj intermediar, cen-
trală termică. 0749374726. (89178)

• Vând apartament 3 camere, zona 
Stadion Oţelul, bl. PS1D, 53000 E. 
0723213804. (89291)

• 3 decomandate, CT, reno-
vat, vedere la Dunăre -Faleză. 
0756052516. (89297)

• 3 decomandate, etaj 1, 70 mp, 
Nae Leonard. 0757594575. (89301)

• Proprietar Micro 17, 3 came-
re, et.3, centrală, amenajat. 
0747353387. (89344)

• Vând apartament 3 camere de-
comandat, PS10B. Relaţii telefon 
0336108613, 0749474789. (89398)

• 3 decomandate Nae Leonard, 
80 mp, CT, TP, 38.000Euro. 
0745/526231 (89466)

• 3 decomandate Mazepa II, etaj 
3, LIBER, 43.000Euro. 0745/526231 
(89467)

• Tiglina 2, parter, imbunatatit, 
2 balc., 42.000 E, 0752627723. 
(89478)

• Centru, P-uri, parter, curat, 60mp, 
28.000 E, 0755296335. (89481)

• ICFrimu, etaj 4, bloc cu pod, im-
bunatatit, 155.000 lei, 0752627723. 
(89482)

• Vând ap. 3 cam. Micro 19, schimb 
cu 2 parter. Tel. 0746907282. 
(89504)

• Urgent! 3 decomandate, et.2/10, 
Micro 20, la cheie, CT, termo-
pane, curat, liber, negociabil. 
0728928192. (89511)

• Ocazie! Trei decomandate, 2 băi, 
et. intermediar, M20, simplu, liber. 
34000 E negociabil. 0745361207. 
(89512)

• Vând 3 decomandate Micro 20, 
cu 2 grupuri sanitare, urgent, 
125.000 lei, 0748842152. (89522)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, 
Domnească- bloc Mioriţa. 
0735213641. (88203)

• Vând aparament 4 camere 
I.C.Frimu, parter. Tel. 0757526198. 
(88682)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr urgent garsonieră, plata 
pe loc. 0756.46.76.32. (87493)

• Garsonieră/ apartament 1 ca-
meră, plata cash. 0746.474.992. 
(88400)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (84741)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (73074)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (87496)
• Cumpărăm apartament 2 ca-
mere, banii cash. 0742.686.917. 
(88401)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 ca-
mere, banii cash. 0747.708.566. 
(88403)
• Cumpăr urgent 3, 4 camere. 
0723247205, 0749374726. (89185)

Vânzări Case
• Vând/ schimb vilă Sat Costi, ap.+ 
diferenţă sau 2 ap. 0744134948. 
(85920)
• Vând urgent casă Vădeni- Brăila. 
Tel. 0728978899, 0749972305. 
(86343)

• VÂND/ ÎNCHIRIEZ casă nouă 
P+1, Vega- Barieră. Variante, 
rate. 0745208845. (86779)

• Vând casă P+1, 125 mp, teren 
400, str. Frunzei 51, 60000 euro. 
Tel. 0745351015. (87198)
• Vând casă 4 camere, baie, bucă-
tărie, CT. apă, canal, aer condiţio-
nat, 40000 euro. Tel. 0745940777. 
(87416)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (87497)
• Vilă la cheie, Smârdan, acte pt 
„Prima Casă”. 0743468744. (87789)
• Vând vilă Coşbuc, vizavi de Mehid, 
165000 euro. Tel. 0749867128. 
(88164)
• Case de vânzare, la roşu, man-
sardate, Comuna Braniştea. Preţ 
90000- 130000 lei. 0756577882. 
(88327)
• Vând casă nouă Braniştea, vede-
re la lac, curent electric, la glet, sau 
schimb cu apartament 2 camere. 
0754780987. (88402)
• Vând casă cu teren intravilan 
(3000 mp) Odaia Manolache, lân-
gă şcoală. Telefon 0741762614. 
(88725)
• Vând casă cu teren 1200 mp, co-
muna Tuluceşti, preţ negociabil. 
Tel. 0749766104. (88800)
• Vând casă comuna Şendreni, 
trei dormitoare, living, două 
băi, terase, preţ negociabil. Tel. 
0742167140. (88918)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030311. (89034)

• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (89067)
• Vând casă şi teren extravilan, 
Şendreni. Tel. 0742959176. (89132)
• Stradal, vilă Arcaşilor, amenajată, 
la cheie. 0749374726. (89187)
• Vând casă Şendreni. 0758508122. 
(89231)
• Vând casă. 0745701627. (89244)
• Casă P+1, lângă Metro, utilităţi, 
St= 383 mp, la „roşu”. 0749404826. 
(89262)

• Vând vilă, P + 1, Faleza 
Superioară. Telefon 
0722278698. (89271)

• Vând casă vacanţă finalizată 
75%, P+M, apă, canalizare, cu-
rent, Soveja. Posibilitate pensiune. 
Accept rate. 0745525642. (89379)

• Vând casă com. Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (89408)

• Vând vilă la roşu, Lieşti, lângă pă-
durea Hanu Conache. 0745838768. 
(89442)

• Casă 2 camere, 35000 euro. 
0744860422. (89460)

• Vând construcţie demolabi-
lă şi teren 240 mp, ultracentral, 
Aleea Trandafirilor, 43000 euro. 
0720505079. (89524)

Cumpărări Case
• P.F. cumpăr casă veche zonă cen-
trală Galaţi. Plata cash. 0748117521. 
(88730)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (84745)

• Tineri, căutăm chirie pentru ter-
men lung. 0740.12.30.14. (87492)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0236471202, 0745602262. (62800)

• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (82677)

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (84744)

• Apartament 3 camere mobi-
lat/ nemobilat, utilat lux, central, 
garanţie una lună. 0744626827. 
(86495)

• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(87118)

• Închiriez apartament, zonă 
bună, termen lung. 0744.12.34.98. 
(87491)

• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (87499)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, pe termen lung. Telefon 
0720121049, 0236481309. (87709)

• Ofer cazare pentru Crăciun şi 
Revelion, pensiune Lepşa. Relaţii 
tel. 0747080911. (87777)

• Închiriez apartament 2 camere 
semidecomandate, Ţiglina I, mo-
bilat. Tel. 0766710947. (87832)

• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (88050)

• Închiriez în regim hotelier aparta-
ment lux. Tel. 0742905017. (88110)

• Închiriez apartament 3 came-
re, cu centrală. Tel. 0747843487. 
(88747)

• 3 camere mobilate modern, 
centrală, ICFrimu. 0749374726. 
(89190)

• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0751244358, 0336429619. (89246)

• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0746045207. (89313)

• Apartament 2 camere uti-
lat, mobilat, CT, et.2, Micro 19. 
0742589239. (89345)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT două 
camere, MOBILAT, MICRO 20, 
zona DANA, pe termen lung. 
0740233910. (89400)

• Închiriez ap. 2 camere lux vizavi 
de Hotelul Dunărea. 0741142114. 
(89407)

• Închiriez garsonieră nemo-
bilată, et. 5, zona Centru, Port. 
0766212879. (89425)

• Persoană fizică închiriez apar-
tament 1 cameră, PS11, Ţiglina I, 
mobilat şi utilat. Tel. 0737357702. 
(89461)

• 2 camere mobilate, zona Falezei, 
250 E, 0752627723. (89469)

• 1 cameră mob, utilată, Salcia- 
Mazepa. 0745914848. (89529)

• 3 camere mobilat, utilat, 750 lei. 
0745914848. (89530)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare, 150, 300, 500, 1200 
mp. 0744545113. (84773)

• Închiriez magazin mixt com-
plet utilat, pretabil orice, 60 mp, 
Mic.38. 0745014916. (85306)

• Hală 200 mp Piaţa 17, stradal, 
toate utilităţile +birou, vestiar 
şi curte. 0744281824. (85599)

• Spaţii depozitare- birouri, 
S=20- 200 mp, toate utilităţile, 
acces TIR. 0745594763. (86096)
• Închiriem spaţii pentru biro-
uri, camere mobilate/ nemobi-
late. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (88319)

• Închiriez spaţii comercia-
le: 100, 155, 160, 315 mp; str. 
Domnească zona CEC- Parfumul 
Teilor. Preţuri începând cu 3,5 
euro/ mp. 0722562629. (88930)

• Închiriez/ vând hală 430 mp+ cur-
te 600 mp. 0741257302. (89011)

Închiriez  
SPAŢIU 

CoMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

• Spaţiu pentru birou, curat, li-
ber, termopan, centrală, 12 mp. 
0755086048. (89066)

• 60 mp, Mazepa, bloc Paltin 1, 
parter. 0722511145. (89116)

• 130/205 mp str. Tecuci întersec-
ţia cu Bălcescu, parter 12m vitrină 
stradală. 0722511145. (89117)

• Oferim spre închiriere spaţii 
de BIROURI modern amenaja-
te, 12mp, 35mp, 36mp, 50mp, 
situate în strada Domnească. 
Preţuri începând cu 5Euro/mp. 
Nu se percepe TVA. Utilităţi 
incluse. Telefon: 0752165331. 
(89166)

• Închiriez spaţiu central, biro-
uri. Tel. 0747139121. (89172)

• Spaţiu 2 camere (Nespălata) sau 
3 camere Silozului (Ceradent), 
pentru birouri, 1100 lei/lună. 
0745300011. (89309)

• Închiriez spaţiu. 0744993019. 
(89333)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (89343)
• Închiriez/ vând spaţiu magazin 
P+1, comuna Frumuşiţa şi maga-
zin P+1, comuna Băleni. Relaţii 
la telefon 0745605680 după ora 
10,00. (89418)
• Închiriez spaţiu neamenajat 38 
mp., General. Tel. 0749481445. 
(89430)
• Garaj zona Ancora. 0740285744. 
(89463)
• Spatiu Micro 19, parter de bloc, 
300mp, stradal, 0752627723. 
(89483)
• Închiriez spaţiu 90 mp la etaj, str. 
Brăilei- Micro 19 vis-a-vis de Mall 
Dunărea. Telefon 0744375988. 
(89515)

Vânzări Terenuri
• Teren 700 mp Aleea Shell, utili-
tăţi, asfalt, 50 euro/mp, negocia-
bil. Telefon 0755023320. (84143)
• Teren parcelabil în ansamblu re-
zidenţial, lângă Metro, gaz, apă, 
curent şi canalizare. 0741010010. 
(86201)
• Vând teren agricol, zona Bereşti 
-Meria, 140 ha, 3200 E negociabil. 
0744562791. (87700)
• 1100 mp sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (87785)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0735119920. (87825)
• Proprietar vând loturi casă 
sat Costi, cu utilităţi, în spate la 
Floricultura. 0749466018. (88193)
• Vând 1000 mp sat Costi, cu utili-
tăţi, 15 E mp. 0749466018. (88194)
• Vând 2 loturi teren intravilan a 700 
mp fiecare, cu utilităţi, Tuluceşti. 
Preţ atractiv. Tel. 0744907735. 
(88225)
• Teren parcelabil 2930 (2292 
+618), 250 euro/mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (88320)
• Vând teren la periferia oraşului, 
zona Cimitir Evreiesc, îngrădit, uti-
lităţi. 0766668174. (88522)

• Vând teren Aleea Sheel 
1800 mp, 100 E/mp, negoci-
abil. Relaţii la 0758030311. 
(89035)

• Vând parcele teren ultra-
central 400 mp strada Mihai 
Bravu, 180 E/mp negociabil. 
0758030311. (89036)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030311. (89043)

• Loturi Arcaşilor, toate utilităţile 
pe teren. 0749374726. (89186)
• Teren 383 mp, D=12, lângă Metro. 
0749404826. (89260)

• Brateş, 20 hectare, compact, 
irigabil. Telefon 0747087976. 
(89290)

• Vând teren 850 mp, deschidere 
14m, cu utilităţi, str. Tecuci nr.66- 
zona Pieţii. Accept variante. Tel. 
0740771190. (89310)

• Vând urgent teren intravilan 
720mp şi hala 80 mp în Liesti, 
5000 euro, 0765600201. (89316)

• Vând teren comuna Braniştea- 
Centru, suprafaţa 700 mp. 
0740900242, 0740036589. (89367)

• Vând/ schimb teren zona Metro, 
cu apartament, garsonieră, auto. 
Urgent. Tel. 0757834850. (89458)

• Teren 3,5 ha zona Zătun, 5500 
euro/ha negociabil. Telefon: 
0753223322. (89494)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona 
Bădălan (Agrogal), Zătun. 
0740520830. (53876)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (89294)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (84772)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
25.000 euro. 0751167540. (87334)
• Vindem avantajos magazin- zona 
Liceului Metalurgic. 0747490782. 
(87597)

• Vând/ schimb salon nunţi 
Stoicani. Se poate modifica salo-
nul în casă. 0746320768. (88012)
• Spaţiu comercial, zona IREG 
-Siderurgiştilor, st= 140 mp, inta-
bulat. 0756052516. (89302)
• Vând spaţiu comercial 43 mp, 
Complex Flora- Ţiglina III (între 
Loto- Laborator Analize). Tel. 
0744797433. (89373)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial Galaţi, 
zonă cu vad. 0748117521. (88728)

Arenda Închiriere
• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Fileşti, Vânători. Tel. 
0744793218. (84535)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajez confecţioner textil- 
experienţă maşini cusut indus-
triale. 0744697774, 0745239616. 
(86796)
• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (87406)

• Salon Gabiza angajează coa-
feză. Tel. 0740461977. (87540)

• Angajăm şoferi taxi. Telefon 
0742130033. (87581)

• Angajăm sudori electric; lăcă-
tuşi mecanici; tubulator; lăcătuşi 
navali. Relaţii tel. 0744560891, 
0757286632. E-mail: aproviziona-
retulcea@gmail.com. (87780)

ANUNŢ PUBLIC
S.C. Electrocentrale Galaţi S.A., cu sediul în Galaţi, Şos. Smârdan 

nr.3, anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii: producere energie electrică şi termică, prevăzută în 
categoria 1.1 din anexa 1 a OUG 152/2005: instalaţii de ardere cu 
o putere termică nominală mai mare de 50MW.

Informaţii privind impactul asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei integrate de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până vineri, între orele 8.00-14.00, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, începând cu data de 26.11.2013.

Observaţiile, sugestiile şi /sau propunerile  publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2.

Piaţa Imobiliară
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Oferte de Serviciu

• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA 
AGENTI DE PAZA, BARBATI 
SI FEMEI CU DOMICILIUL IN 
GALATI. INFORMATII LA TELEFON 
0751.51.54.00. (88035)
• S.C.angajeaza lacatusi, tubula-
tori si sudori CO2,cu experien-
ta in domeniul naval ; relatii la 
tel.0757065426 de luni pina vineri 
intre orele 09-15,30. (88177)

• Sanex Bau GMBH firmă austria-
că cu sediul principal în Salzburg 
angajează pentru Austria şi 
Germania personal cu expe-
rienţă pe şantier în domeniul 
construcţii civile: fierar betonist; 
zidar, tencuitor; confecţii metali-
ce. Constituie avantaj limba ger-
mană. Se asigură cazare, salariu 
negociabil. Tel. 004915211995552, 
00436646469965 e-mail: sanex-
bau@gmx.at. (88188)

• SC angajăm brutar, pa-
tiser, cofetar. Relaţii la 
0740303034. (88216)

• Loc de joacă Galaţi Shopping 
City, angajează absolvenţi, ab-
solvente 2013. Tel. 0762022265. 
(88223)
• Altivom angajeaza agent imo-
biliar cu experienta 0727897437. 
(88274)
• Salon înfrumuseţare angajea-
ză coafeză, 3 ani experienţă. 
0236322223. (88340)
• Angajez cofetar cu experien-
ţă. Salariu atractiv. 0747065531. 
(88382)

• Angajăm dispeceră şi şofer. 
Şcolarizăm agenţi securitate. pa-
zaguard11@yahoo.com. (88472)
• Angajam personal curate-
nie hypermarket si mall. Tel. 
0736912157 (88533)
• Şcoala de Meserii Galaţi. Cursuri 
calificare, posibilităţi angajare: 
frizer- coafor- manichiurist- pe-
dichiurist; cosmetică; bucătar; 
ospătar (barman); măcelar (tran-
şator); confecţioner textile; agent 
securitate (+atestat). 0740806501. 
(88563)

• Angajez tehniciană ve-
terinară pentru farmacie 
veterinară Galaţi. Telefon 
0744786248. (88670)

• Căutăm agent marketing part- 
time. www.facebook.com/gala-
ti2hand, edoardesigner@yahoo.
com (88690)

• Angajez cofetar, patiser. 
Salariul atractiv. 0728139494, 
0755763120. (88694)

• SC Nelfiacom Impex SRL anga-
jează pentru punct de lucru si-
tuat în com. Vânători (se asigură 
transport) personal patiserie cu şi 
fără experienţă. Tel. 0747057572. 
(88720)

• Angajez barmaniţă. 0743616354. 
(88724)

• Personal vânzări Mall. 
Disponibilitate program prelun-
git. CV la: jobs.galati@gmail.com 
(88727)

• Restaurant angajează ospătari, 
personal bucătărie. 0749506301. 
(88741)

• Angajăm maseuze cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0746354713. (88779)

• Societate angajează bucătari, 
barmani, ospătari, cu experienţă 
în domeniu. Telefon 0755536734. 
(88802)

• NOU! Studio videochat anga-
jează modele feminine. Condiţii 
avantajoase, locaţie lux, cu to-
tul nou, câştiguri substanţiale. 
Tel. 0741658041. (88835)

• Angajez tractorist care cunoaş-
te şi mecanică. Salariu atractiv. 
0747343697. (88849)
• Angajăm lăcătuşi naval, sudor 
electric, sudor autogen, lăcătuş 
confecţii metalice. Relaţii telefon 
0744560891, 0747598400. E-mail: 
tehnic@invest-imob.ro (88856)
• Caut specialist pentru montat la 
poziţie macara turn marca Painer. 
Informaţii telefon 0744560891. 
Email: tehnic@invest-imob.ro; 
aprovizionare@lcan.ro (88857)

• Angajăm electrician naval, tu-
bulator, lăcătuş mecanic, mon-
tator centrator motoare navale. 
Informaţii telefon 0744560891, 
0756300177. Email: tehnic@invest-
imob.ro (88858)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt şi sifonărie. Relaţii tel. 
0741665074. (88882)
• Angajez cizmar. 0740242243. 
(88883)
• Angajez frizeriţă cel puţin cu mi-
nimă experienţă. Tel. 0743938820. 
(88919)

• Închiriez posturi frizerie, coafor şi 
manichiură. 0747578186. (88966)
• New York Pub angajează bar-
man, ospătar, ospătăriţă. Tel. 
0748062168. (89022)
• Muncitor zootehnist, ofer cazare 
şi masă. 0748496249. (89064)
• SELECT SECURITY angajează 
agenţi securitate în condiţiile Legii 
333/ 2003. Telefon 0736353914. 
Email: operativ@selectsecurity.ro 
(89074)
• Angajez urgent barmaniţă. 
0754368335, 0752629844. (89112)
• Angajez lăcătuşi pentru lă-
cătuşerie navală. 0751166906. 
(89119)

• Fundaţia „Inimă de copil” anga-
jează instructor/ educator Centru 
de Zi Galaţi (8 ore/zi), studii supe-
rioare/ medii socio-umane, expe-
rienţă în lucru cu copiii, capacitate 
foarte bună de comunicare şi de a 
lucra în echipă. CV-uri şi scrisoare 
de intenţie la office@inimadeco-
pil.ro, data limită 25.11.2013. Tel. 
0236312199. (89079)
• Angajez frizeriţă cu contract de 
muncă. Tel. 0742079276 (89125)
• Angajez vânzător. 0726143974. 
(89130)

• Pizzerie angajează pizzar 
cu experienţă minim 3-4 ani, 
la cuptor cu lemne, şi per-
soană pentru pregătiri pizza. 
0749661858. (89139)

• Restaurant Antic angajea-
ză ospătar cu experienţă. 
0236475129, 0374032222. 
(89140)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (89142)

• Angajez vulcanizator. 
0744909527. (89147)
• Angajez sudori cu experienţă. 
0741475212. (89149)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
DEOSEBIT DE AVANTAJOASE 
INGINERI NAVALI CU 
EXPERIENŢĂ ÎN UTILIZAREA 
PROGRAMULUI DE PROIECTARE 
CADMATIC. ACTIVITATEA SE VA 
DESFĂŞURA PE o PERIoADĂ 
LUNGĂ DE TIMP ÎN OLANDA. 
TELEFoN 0722214234. (89169)
• Restaurantul TEATRIS angajează 
bucătari, ajutor bucătari şi ospă-
tari cu experienţă (recomandat 
de restaurantul BLUE ACQUA). 
Telefon 0755070093. (89173)

• Companie financiară selectează 
persoane pentru care dezvoltarea 
profesională reprezintă o provo-
care în realizarea unei cariere de 
succes. Alătură-te echipei noastre! 
0735203533. (89198)
• Angajăm personal cu abilităţi ar-
tistice pentru munca în cofetărie, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0757102561, e-mail: resur-
se.umane@cukys.ro. (89204)
• SC FIROGAL SRL angajeaza la-
catusi si necalificati. CV-urile se 
depun la sediu, pe str. Traian, nr. 
446 (din bariera Traian o statie de 
autobuz catre Metro). (89216)
• Angajăm urgent sudor MIG MAG, 
operator Borwerk. Relaţii la tele-
fon 0720533443. (89239)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (89257)

• Angajez mecanic auto cu 
experienta service. Telefon 
0740179359 (89266)

• Complex hotelier angajăm în 
condiţii deosebite recepţioneri şi 
ospătari. Cerem experienţă şi pro-
fesionalism. Informaţii la telefon 
0755050275. CV se depun la e-
mail: office@galmondo.ro (89276)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. 
Tel. 0729290914. (89288)
• Angajez asistent farmacie, cu ex-
perienţă pentru DROGHERIE. Tel. 
0729290920. (89289)
• Societate comercială angajează 
controlor financiar. CERINŢE: stu-
dii superioare în domeniul eco-
nomic sau juridic, posesor permis 
auto categoria B; program flexibil, 
muncă de teren. CV-urile se vor 
trimite la: office@alexcomp.ro 
(89305)
• Angajez barmaniţă ospătăriţă. 
Experienţă. 0755336445. (89307)
• Angajăm schelar autorizat, vis-a-
vis Autogară. (89317)
• Caut solistă doar cu experienţă, 
urgent. Tel. 0755665783. (89334)
• SC angajează zidari, zugravi, 
dulgheri, finisori, fierar beto-
nist, şofer aprovizionare. Telefon 
0749231712. (89336)
• Nu ai planuri de sărbători? Vrei să 
lucrezi, să te distrezi şi să câştigi şi 
bani? Angajăm vânzători veseli şi 
harnici pentru Târgul de Sărbători 
din Piaţa Domnească, perioa-
dă determinată între 25.11.2013 
– 01.01.2014, program de lucru 
16.00 – 21.00, inclusiv sâmbătă şi 
duminică. Oferim pachet salari-
al atractiv! Aşteptăm CV-urile la 
adresa de e-mail cv@galtour.ro, 
cu rugămintea de a specifica la su-
biect Târg de Sărbători. (89347)
• Angajez patiser. Telefon 
0740425775. (89395)
• SC angajează macaragiu pentru 
Şantierul Naval Vard Brăila. Tel. 
0236307646. (89396)
• Sc angajează vânzătoare pes-
cărie, cu experienţă. Telefon 
0734225006. (89399)
• Salonul de Epilare Definitivă 
Nomasvello angajează cosmetici-
ană. Relaţii la telefon 0734910577. 
(89427)
• MAGICNALIS angajează mani-
chiuristă cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0734910577. (89429)
• Angajez şofer camion bas-
culă agricultură, experienţă. 
0744555345, după ora 10,00. 
(89436)
• Agenţie turism cu vechime de 7 
ani în domeniu, angajează agent 
turism. CV +poză: personal@e-
avion.ro (89454)

• Angajez vânzătoare tânără, cu 
experienţă magazin alimentar. 
0729048966. (89462)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0757121223. (89470)

• SC angajează operator – ma-
şină de suflat pet-uri. Email 
bogdan.mititelu@asilgroup.ro, 
telefon 0745021213. (89479)

• Cautam femei de serviciu pen-
tru a completa echipa noastra 
de curatenie. Relatii la telefoa-
nele 0726262676 si 0757081916. 
(89484)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(89491)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (89493)

• Restaurantul ORIZONT an-
gajează ajutor de bucătar. 
Preselecţia are loc zilnic, la ore-
le 17,00. Telefon 0728036448. 
(89495)

• CASĂ DE AMANET angajăm 
operatoare, zona I.C.Frimu. Tel. 
0746114988. (89497)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 3 ani. Seriozitate. 0745160375. 
(89503)
• Angajez personal cafe-
nea, zona Micro 19. Telefon 
0744375988. (89516)
• Angajăm persoană pentru ma-
nipulare mărfuri în magazin. 
Minim studii medii, permis B, 
harnic şi serios. Email: maga-
zin97@yahoo.com (89519)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini spălat automate, aer con-
diţionat. Domiciliul clientu-
lui. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
mobilier comandă. 0743042562, 
contact@galati-instal.ro (48870)
• CONSTRUCŢII CASE, amenajări 
interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62806)

• Repar televizoare color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62813)

• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, gar-
duri, fose, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0742111307. 
(71641)

• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (84258)

• DECUPAJE (demolări) pereţi, de-
barale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (84843)

• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri. 0744395480. 
(85249)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RoN
   40 RoN

67 RoN

24 RON (5 euro)

Felicitări

• Cu ocazia împlinirii frumoasei 
vârste de 60 de ani, îi urăm scum-
pului nostru Darie Marin, multă 
sănătate, bucurii şi un călduros 
„La mulţi ani”! Te iubim. Cu drag, 
soţia, fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(89428)
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• Vând urgent îmbrăcăminte co-
pii, la preţ en gross. 0746584804. 
(89393)
• Vând boiler electric Ariston, 
100 litri, preţ convenabil. Telefon 
0744958487. (89435)
• Vând maşină bolţari, industrială. 
0745838768. (89443)

Cumpărări Diverse
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri, antichităţi. 0751167540. 
(87333)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (87489)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (87507)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87599)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu- transport gratuit. 0747458297. 
(87809)

Propuneri 
de Afaceri

• Superafacere! SC vinde fabrică 
de pâine în funcţiune, situată în 
com. Schela. Tel. 0741239235. 
(87846)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-
VIII. 0742045272. (87647)
• Angajez şofer cu EXPERIENŢĂ în 
DISTRIBUŢIE PÂINE. 0758114111. 
(88909)

Pierderi
• Pierdut instrument muzical în 
autobuzul traseu 11. Găsitorului 
recompensă. Tel. 0745097014. 
(89249)

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 
20 ml. 0722824360. (88848)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina cu har sfânt, lă-
sat de Dumnezeu, desface cununii 
legate, împreunează căsnicii des-
trămate, scoate argintul, dezleagă 
farmece şi blesteme, are planta iu-
birii. 0742607341. (88880)

• Mulţumim clarvăzătoarei Roxana 
pentru binele făcut familiei noas-
tre. Dezleagă farmece, blesteme, 
cununii, împacă cupluri despărţi-
te, ghiceşte. Rezolvă garantat ori-
ce problemă. Tel. 0740771190, 
314121. (89312)

Prestări  
Servicii

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(86953)

• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm- zidim balcoa-
ne. 0745209979. (87186)

• Demolări- decupaje pereţi, 
gips carton, amenajări in-
terioare. Executăm garduri. 
0745209979. (87187)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (87332)
• SC ROL ART DECO SRL execută 
amenajări interioare comple-
te, instalaţii sanitare şi electrice, 
case, apartamente, spaţii comer-
ciale, oriunde în ţară. 0757322242. 
(87440)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87600)
• SC execută hidroizolaţii, amena-
jări interioare, placări gresie, scafe, 
rigips, gleturi, restructurări com-
plete băi, bucătării. 0748601575. 
(87655)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0784103041. (87670)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940, 0747847652. (87687)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (87752)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (87914)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(87918)
• Executăm amenajări interioare 
şi hidroizolaţii acoperişuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (87919)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL 
MAI MIC PREŢ. ECHIPĂ COMPLETĂ. 
CASE ŞI APARTAMENTE LA GATA, 
GARANŢIE. TEL. 0753956797, 
0748537106. (87943)
• Alpinism utilitar, realizăm termo-
izolaţii. 0744199986. (88285)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (88627)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execu-
ţii, reparaţii, automatizări porţi, in-
terfoane. 0726534069. (88628)
• SC execută izolaţie cu sche-
lă şi alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (88651)

• Meseriaşi executăm armători 
şi cofraje pentru betoane, zi-
dării, garduri, acoperişuri. Tel. 
0748760035. (88663)

• Zugrăveli, zidării, gresie, faianţă, 
termopane, rigips. 0756581528. 
(88676)

• Reparaţii instalaţii sanitare, sub-
soluri, montaj centrale termice 
lemne, calorifere. Tel. 0749669436, 
0742593544. (88902)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (88905)

• Predau concesiune Braniştea, 
zonă superbă, cu vedere la DN. 
Relaţii 0749685975. (88933)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. 
(88943)

• Parchetari montăm, recondiţio-
năm parchet clasic. Maşini aspira-
ţie. 0754243022. (89062)

• Execut lucrări de faianţări, zugră-
veli. Rapid, calitate. 0747072640. 
(89101)

• Scanări în termoviziune pen-
tru defecte de termoizolaţii, hi-
droizolaţii, instalaţii înfundate. 
0743878148. (89105)

• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221. (89217)

• INGINER REPAR TELEVIZOARE, 
LCD-uri, calculatoare, microunde. 
0746633953. (89342)

• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (89369)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (89389)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re. Reparaţii. 0751910735. (89403)

• Execut zugrăveli, glet, faian-
ţă, gresie, rigips, rog seriozitate. 
0741632658. (89440)

• RAPID şi AVANTAJOS! 
Termoizolaţii, amenajări interi-
oare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(89471)

• Executăm lucrări de reparaţii 
acoperişuri, uluce şi burlane, vop-
sire acoperişuri vechi, montăm 
tablă zincată şi Lindab. Telefon 
0734030334. (89501)

• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, faianţări, parchet, rigips. 
0754309681. (89502)

• Încălzire cu PANOURI 
RADIANTE. Economic, ief-
tin, eficient. Ecotermica. 
0741401022. (89532)

• Decupaje ziduri, găuri hote, in-
stalaţii electrice. 0723434777. 
(89535)

Vânzări Auto
• Ford Focus, 1,6, benzi-
nă, Germania, înmatriculat. 
0755756194. (87432)
• Logan Break Laureatte 1,6, 5-7 
locuri, full option inclusiv ABS, 
50000 km. 0745806044. (88677)
• Opel Omega A Caravan Break. 
0745884182. (88891)

Cumpărări Auto
• Firmă dezmembrări auto cum-
pără maşini avariate, defecte sau 
bune, fabricate după 2000 pen-
tru dezmembrat. 0758511551, 
0728656308. (86006)
• Cumpăr auto 2003- 2013, funcţi-
onale. 0745208845. (86784)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(87520)
• Cumpăr maşini 1990 -2013. Tel. 
0741110337. (87708)
• Cumpăr tractoare U650. Tel. 
0743513793. (87987)

Vânzări 
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (86952)

Vânzări  
Diverse

• Vând foarte avantajos tablă, şipcă 
gard, ţeavă, cornier. 0727344940. 
(83479)
• Vând rafturi metalice, lemn 
Germania, mese, casă marcat. 
0744563606. (86867)

• Vând sau închiriez garaj. 
0744390676. (87665)

• Vând dormitor complet, biblio-
tecă sufragerie, colţar bucătărie, 
cuier, două fotolii, birou pen-
tru computer, maşină cusur. Tel. 
0757526198. (88683)
• Vând brânză- telemea de oi, de 
cea mai bună calitate, de Sibiu. 
Tel. 0740624961. (88984)
• Vând sobă teracotă, şi boiler 
Ariston. 0752707801. (89250)
• Garaj, teren proprieta-
te, 24 mp, Domnească 152. 
0723266100. (89368)
• Vând telemea de oi, de Sibiu, 
de cea mai bună calitate. 
Telefon 0740624961. (89380)
• Vând urgent mobilier pentru 
spaţiu comercial. 0746584804. 
(89391)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (87145)

• Un gând bun pentru prietenul 
şi colegul EMIL ENACHE. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Aurel Petrache. (89505)

• Transmitem sincere condo-
leanţe şi suntem alături de 
familia îndurerată la trece-
rea în nefiinţă a celui care a 
fost NICA ION, om cu un su-
flet deosebit. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Aritina 
şi Drăgan Nedelcu. (89506)

• Suntem alături de finii noş-
tri şi le transmitem gânduri 
de alinare la ceas de grea 
încercare pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a celui care a 
fost tată, socru şi bunic, NICA 
ION. Dureroase sunt clipele 
în care trebuie să te desparţi 
de cei dragi. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufle-
tul bun! Familia Mihalache. 
(89507)

• Împărtăşim durerea lăsată 
în sufletul domnului Marian 
Băilă de plecarea, la dreapta 
Lui Dumnezeu, a mamei sale 
şi transmitem familiei îndu-
rerate sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o ierte! Familia 
Xenia şi Victor Paul Dobre. 
(89508)

• Întreaga noastră compasi-
une şi sincere condoleanţe 
domnului Marian Băilă şi 
familiei pentru pierderea 
dureroasă a mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Familia senator dr. 
Paul Ichim. (89509)

• Filiala P.N.L. Galaţi este ală-
turi de domnul Marian Băilă, 
în momentele de grea încer-
care generate de pierderea 
mamei sale. Dumnezeu să-i 
dăruiască lumină şi odihnă 
veşnică! (89510)

• O lumânare, o floare, o rugăciu-
ne şi multe lacrimi vărsăm astăzi 
şi de acum înainte pentru dra-
gul nostru verişor şi unchi, EMIL 
ENACHE. Odihnă şi amintire veş-
nică. Familiile Druţă, Şerban şi 
Matei. (89517)

• Nu am cuvinte să mulţumesc 
tuturor celor care au fost alături 
de un suflet singur, după pier-
derea fiinţei dragi, ŢÂRU SILVIA 
MARIANA. Din inimă mii şi mii 
de mulţumiri colectivului şi co-
legilor apropiaţi de la Spitalul 
de Pediatrie „Sf. Ioan” Galaţi. 
Aceleaşi mulţumiri tuturor 
celor care i-au fost apropiaţi. 
Dumnezeu să o aibă aproape. 
Soţul. (89523)

• Suntem alături, sufleteşte, de 
familie în aceste momente grele 
pricinuite de pierderea tatălui, 
NICA ION. Sincere condoleanţe 
întregii familii. Familia Câmpeanu. 
(89526)

• Cu regret şi multă durere 
în suflet familia anunţă în-
cetarea din viaţă a dragului 
lor NICA ION. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica 
„Precista”, iar înmormânta-
rea are loc astăzi, la ora 12,00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească şi 
îngerii fie-i aproape. (89527)

• Cu durere în suflet ne despărţim, 
astăzi, de NICA ION. Dumnezeu 
să-l odihnească! Cuscra, Marijana 
Barbărasă. (89528)

• Regrete eterne pentru mama 
mea, pe care nu o voi uita nicioda-
tă, BILICCIU CONSTANŢA- 62 ani. 
Este depusă la Biserica „ Sf. Ana”. 
Al tău fiu Iulian şi Nela. (89534)

Comemorări

• 17 nov. 2003- 17 nov. 2013. 
Astăzi când din lacrimi liniştea 
sporeşte, SEBASTIAN, unicul 
fiu, din curcubeie frământate, 
coboară cu sfinţii din icoană în 
amintirea celor care l-au cunos-
cut, iar noi prin Cuvântul Tatălui 
Ceresc cerem odihnă-n Pace. 
Părinţii Paula şi Constantin 
Butucaru. (88765)

• Amintim cu tristeţe, că au trecut 
31 de ani de când zâmbetul, gin-
găşia şi frumuseţea dragii noastre 
GETA TEODORAŞCU, comuna 
Vânători, s-au stins pentru tot-
deauna, la numai 28 de ani. Bunul 
Dumnezeu s-o aşeze printre îngeri 
şi s-o aibă în grijă! Familia. (89432)

Nimic nu poate şterge 
durerea şi tristeţea ce 
s-au aşternut  în  sufletele 
noastre când destinul a 
luat-o de lângă noi pe cea 
care a fost soţie,  mamă 
şi  bunică de neînlocuit

BĂILĂ NEAGA. 
Mulţumim pentru tot 
ce ai  făcut pentru noi. 
Dumnezeu să-ţi dea odih-
nă veşnică!               Familia.
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Vineri seara, pe scena 
Teatrului Dramatic, s-a încheiat 
cea de-a 21-a ediţie a Festivalului 
Internaţional de Animaţie 
„Gulliver”.

„Viaţa liberă” a acordat anul 
acesta Premiul „Dan Ganea” ac-
triţei Ramona Păuc, de la Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver”, pentru rolul 
Spiridon, din piesa „O scrisoare 
pierdută”.

Juriul festivalului, alcătuit 
din Maria Mierluţ (preşedinte), 
Marinela Ţepuş şi Ilie Zanfir a 
acordat următoarele premii:

Premiul pentru cooperare cul-
turală - spectacolului „Călătorie 
spre soare-apune”, coproduc-
ţie a Teatrului „Ţăndărică” şi a 
Institutului „Ming Ri” pentru 
Educaţie Artistică, Teatrul de 
umbre pentru copii, Hong Kong, 
China, pentru originalitatea vizi-
unii artistice.

La Secţiunea Copii: Premiul 
pentru cel mai bun spectacol 
- „Fata babei şi fata moşnea-
gului”, Teatrul „Ţăndărică” din 
Bucureşti; Premiul „Gulliver” - 
„În largul mării”, Universitatea 
Naţională de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti; 
Premiul pentru regie - Daniel 
Stanciu, pentru spectacolul „Fata 

babei şi fata moşneagului” al 
Teatrului „Ţăndărică”.; Premiul 
pentru interpretare masculină - 
ex-aequo, Denis Margine, pentru 
rolurile din „Motanul încălţat” 
al Teatrului Municipal „Guguţă” 
din Chişinău şi Laurenţiu Budău, 
pentru spectacolul „Oblio” al 
Teatrului Municipal „Bacovia” 
Bacău; Premiul pentru inter-
pretare feminină - Simina 
Constantin, pentru spectacolul 
„Fata babei şi fata moşneagului” 
al Teatrului „Ţăndărică”; Premiul 
pentru scenografie - ex-aequo, 
Ildikó Luckacsy pentru specta-
colul „Dragostea celor trei por-
tocale” al Teatrului pentru Copii 
„Arlechino” din Braşov şi Liliana 
şi Edi Laşoc pentru spectacolul 
„Oblio” al Teatrului Municipal 
„Bacovia”; Premiul pentru muzică 
originală - Levente Szocs pentru 
muzica spectacolului „Universul 
din lanterna magică” al Teatrului 
de Păpuşi „Prichindel” din Alba 
Iulia; Premiul pentru dramatizare 
- Gheorghe Balint pentru textul 
spectacolului „Oblio” al Teatrului 
Municipal „Bacovia”.

La Secţiunea Adulţi: Premiul 
pentru cel mai bun spectacol 
pentru adulţi - „Puşlamaua de la 
etajul 13” al Teatrului de Păpuşi 

din Silistra (Bulgaria); Premiul 
pentru interpretare masculină -  
Vlad Ajder pentru spectacolul „O 
noapte furtunoasă” al Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver” Galaţi; 
Premiul pentru interpretare fe-
minină - Monica Ugrenova pen-
tru spectacolul „Puşlamaua de la 

etajul 13” al Teatrului de Păpuşi 
din Silistra; Premiul pentru sce-
nografie - Natalia Gocheva pen-
tru spectacolul „Puşlamaua de la 
etajul 13” al Teatrului de Păpuşi 
din Silistra; Premiul pentru dra-
maturgie - Mircea M. Ionescu 
pentru textul spectacolului 

„Puşlamaua de la etajul 13” al 
Teatrului de Păpuşi din Silistra; 
Premiul pentru opţiune reperto-
rială - Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
Galaţi, pentru spectacolul „O 
noapte furtunoasă”.

Angela Ribinciuc
Foto: Victor Cilincă

Cea de-a 21-a ediţie, la final

Premiile Festivalului 
„Gulliver”

Ajutor 
pentru primăriile 
din judeţ
Din puţinul 
nostru, 
dăm altora 
mai săraci

Primăria municipiu-
lui Galaţi a renunţat la 
400.000 de lei din banii 
primiţi de la Guvern pen-
tru asistaţii sociali şi pen-
tru persoanele cu handi-
cap şi însoţitorii acestora, 
în favoarea primăriilor 
din judeţ, unde nivelul 
de trai este mult mai scă-
zut. Decizia a fost anun-
ţată de primarul Marius 
Stan, care a dat asigurări 
că există resurse locale 
pentru plata persoanelor 
cu dizabilităţi din Galaţi, 
până când vor veni urmă-
toarele tranşe de bani de 
la Guvern. „Am conside-
rat că, în prag de sărbă-
tori, trebuie să îi ajutăm 
pe cei mai necăjiţi decât 
noi. Este un gest pe care 
îl alăturăm celor 1,1 mili-
oane de lei alocate sinis-
traţilor, la care se adaugă 
evenimentul din 21 de-
cembrie - Gala K1, care are 
un caracter umanitar. Am 
inaugurat teledonul la 
Carrara şi vom avea şi un 
număr de SMS prin care 
cei care sunt impresionaţi 
de soarta sinistraţilor din 
judeţ pot să doneze su-
mele pe care le pot oferi”, 
a declarat Marius Stan.

Anca Melinte

A furat din magazin
Dosar penal pentru pastă de dinţi

Hoţii din magazine s-au înmulţit şi vizează obiecte din ce în ce mai 
ciudate.  De această dată a fost vorba despre două tuburi de pastă de 
dinţi şi o periuţă. Bunurile au fost sustrase de pe rafturile magazinu-
lui de Corina N., 23 de ani. Paguba a fost recuperată în totalitate, iar 
tânăra s-a ales cu dosar de cercetare penală.

Teodora Miron

A ignorat parcarea goală
Comoditatea i-a scos banii din buzunar

Gălăţeanul Marius S. A., 30 de ani, şi-a oprit autoturismul pe banda 
unu a străzii Brăilei, în dreptul staţiei de autobuz Ţiglina II, deşi parca-
rea aferentă era goală. Acesta a fost motivul pentru care şoferul a fost 
sancţionat contravenţional cu trei puncte amendă în sumă de 240 de 
lei şi cu două puncte penalizare.

Teodora Miron

publicitate
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FilmelaTV
18 noiembrie

Viaþa Horoscop

18 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00 Telejurnal Matinal
09:00 Legendele palatului:  

Prinţesa Ja Myung  
(s. rom., ep. 21, 22)

10:30 Ora Regelui (r)
11:30 Profesioniştii...  (r)
12:30 În grădina Danei(r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Vreau să fiu sănătos 
17:25 Legendele palatului:  

Regele Geunchogo  
(cor., s. dr., ep. 51, 52)

18:45 Clubul celor care muncesc în 
România (rep.)

18:50 Întrebări şi răspunderi (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00 Distractis - Distilat  

de comedie (div.)
22:10 Gala Premiilor APTR
00:00 Nocturne (talk show)

07:00 Poate nu ştiai (r)
07:40 Legendele palatului:  

Copacul cu rădăcini adânci (ep. 
1, 2)

09:00 Sarea incaşilor (r)
10:10 În curtea bunicilor (div.) (r)
12:00 Lumea azi (emis. info.) (r)
12:30 Lumea şi noi (doc.)
13:00 Concertele Festivalului George 

Enescu
14:20 5 minute de istorie  

cu Adrian Cioroianu
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Academicienii (r)
16:00 Capri (it., s, sez. 3, ep. 3)
17:00 Videoterapia (emis. mag.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) 

* Ştiri * Meteo* Sport
19:00 Columbia, parcul  

de distracţii fermecat
20:10 Teatru: Actorul
21:20 5 minute de istorie  

cu Adrian Cioroianu
21:30 M Magazin (emis. mag.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10 Filmul de artă: Trezirea la realita-

te (SUA, dramă)

04:10 Dacă aş fi... tu? (SUA, com.)
06:00 Viaţă de boem (com. muz.)
08:15 Poartă-te ca o doamnă, gândeş-

te ca un bărbat (SUA, com.)
10:15 În Timp (SUA, S.F.)
12:00 Roman Polansky: Un cineast 

incomod (SUA, f. doc.)
13:30 Liga dreptăţii: Apocalipsa (SUA, 

f. anim.)
14:45 Detectivii de la Second Sight 

(SUA, com.)
16:10 Viaţa stranie a lui Timothy Green 

(SUA, dramă)
17:55 Hop-Ţop (SUA, com.)
19:30 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
20:00 Paul. Un extraterestru  

fugit de-acasă  
(spa.-fra.-engl., com. SF)

21:40 Betoniera (rom., s. m.)
22:00 Banshee (SUA, s. poliţist, ep. 9)
22:45 Dansatoarea din umbră (engl.-

irl., thrill.)
00:25 360 (engl.-fra.-braz.,  

dr. romantică)
02:10 Un spion care ştia prea multe 

(fra.-engl.-ger., thrill.)

04:30 După 20 de ani (r)
05:30 Promotor (magazin auto) (r)
06:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:05 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4617) (r)
11:00 Apropo TV (div.) (r) 

Cu: Andi Moisescu
12:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Diana Enache / 
Alexandra Stoian

14:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4618)

15:00 Cutremur sub gheţuri  
(can., S.F.) *Vremea

17:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Monica Dascălu

17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 Masterchef -  

Proba celebrităţii 
22:30 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:05 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 
s, sez. 1, ep. 8)

00:00 Tanti Florica (rom., 2012) (r)
01:00 România, te iubesc! (rep.) (r)

07:00 Vacanţă şi terapie (ep. 41)
08:00 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 40) (r)
09:30 Şi eu m-am născut  

în România (div., ep. 42) (r)
10:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte! (sez. 

3, ep. 43) (r)
12:00 Viitorul, Azi (ep. 21)
13:00 Dragostea trece prin  

stomac (ep. 46)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Vacanţă şi terapie (ep. 41) (r)
15:00 Focus (emis. info.)
15:30 Kiss Cinema (ep. 44) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 41)
17:00 Fii pe fază! (ep. 46)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete (sez. 6, ep. 31)
20:30 Mi-s de la ţară  

(em. conc., ep. 8)
22:15 Trăsniţii (s. com., sez. 21, ep. 37)
23:00 Focus Monden (div.)
23:30 Fii pe fază!  

(emis. con., ep. 46) (r)
00:30 Totul despre sex (SUA,  

s. com., sez. 4, ep. 17, 18)
01:00 Totul despre sex (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 18)

04:15 Toma (it., 2001)
06:00 Observator (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live) Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei  
(emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Top Chef 
23:00 Un show păcătos (div.) (live)Cu: 

Dan Capatos Invitat permanent: 
Cătălin Bordea D.J.: Silviu Andrei

01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Top Chef(r) Juriu: Chef Joseph 

Hadad, Nicolai Tand  
şi Tudor Constantinescu.

06:00 Cântec de iarnă (s. rom.) (r)
06:45 Doamne de poveste (r)
07:45 100 de poveşti celebre (r)
08:15 Dincolo de povestiri (r)
09:15 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.) (r)
10:45 Maricruz  

(mex., dr. romantic.) (r)
12:00 Viaţă de împrumut  

(mex., s. dr.) (r)
13:00 Teleshopping (promo)
13:30 Viaţă de împrumut  

(mex., s. dr.) (r)
14:30 Doctorul casei (r)
15:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate (2006)
17:30 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.)
18:30 Maricruz (dr. romantică)
19:30 Viaţă de împrumut (s. dr.)
20:30 Îngeri pierduţi (s. rom.)
21:30 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30 Poveştiri de noapte (div.)
23:00 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30 Casa Ibacka (div.)
00:00 Îngeri pierduţi (s. rom.) (r)
01:00 Poveştiri adevărate  

(2006) (r)

05:15 Prinţesa vampirilor  
(isr., dr. romantic.) (r)

06:15 Teleshopping (promo)
07:00 Cântec fără sfârşit  

(tur., s. com.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)Cu: 

Raluca Lăzăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:15 Te vreau lângă mine  
(reality show)

14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli (tur., s. 

dr.)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) Sez. 3

22:15 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin  
Ionescu şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:30 Suleyman Magnificul:  
Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

05:45 Cine A. M.
09:00 Răpirea fecioarelor (r)
11:00 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 7, ep. 21) (r)
12:00 Teleshopping (promo)
12:15 Români de succes
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Teleshopping (promo)
14:30 Răscoala (rom., dramă, a-n)
16:45 Eastwick (s. avent., ep. 1)
17:45 Memphis Beat - Lege şi rock and 

roll (SUA, ep. 8)
18:50 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 7, ep. 22)
19:50 La Bloc (s. com., ep. 151)
20:20 La Bloc (s. com., ep. 152)
20:55 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 6, ep. 23)
21:25 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 6, ep. 24)
22:00 Londra, mon amour  (fra., com.)
00:00 Jurnalele vampirilor  

(SUA, s. avent., ep. 12)
01:00 Sub acoperire  

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 5)
01:45 Cobra 11 în alertă  

(ger., f.s. de acţ., ep. 12)
02:30 Logodnicii din America (rom., 

dramă)

ProCinema

HBO

Vă concentraţi întrea-
ga atenţie asupra unei 
afaceri promiţătoare şi 
neglijaţi relaţiile senti-
mentale.

Este posibil să vă con-
fruntaţi cu probleme de 
natură sentimentală, care 
vă indispun şi vă cam 
descurajează.

Sunteţi iritat şi nu reu-
şiţi să vă stăpâniţi nervo-
zitatea din cauza unei 
veşti neplăcute.

Astăzi nu sunteţi prea 
comunicativ şi este indi-
cat să evitaţi întâlnirile de 
afaceri sau cu prietenii.

Stabiliţi-vă priorităţile 
şi ţineţi cont de sfaturile 
unei rude apropiate!

Activitatea profesio-
nală este afectată de pu-
terea scăzută de concen-
trare.

Începeţi ziua plin de 
entuziasm şi vă simţiţi în 
stare să demaraţi o nouă 
lucrare.

Se pare că aveţi difi-
cultăţi de comunicare şi 
nu reuşiţi să vă faceţi în-
ţeles.

Ţineţi cont de sfaturile 
partenerului de viaţă, 
care este dispus să vă 
ajute!

Din cauza evenimen-
telor neaşteptate, veţi fi 
nevoit să vă schimbaţi 
programul de mai multe 
ori.

Încă de dimineaţă 
sunteţi irascibil şi riscaţi 
să tensionaţi relaţiile cu 
prietenii şi atmosfera în 
familie.

Cu ajutorul unei per-
soane cu experienţă, reu-
şiţi să rezolvaţi toate pro-
blemele. 

[

Două blonde căutau 
prin pădure un brad de 
Crăciun. După o zi de stat 
în frig, una îi zice celeilalte:

- Auzi, n-ar fi mai bine să luăm unul 
fără globuri?

[
- Cum te simţi, omule?
- Rău, dle doctor! Nu mai am poftă nici 

de ceea ce mi-aţi interzis.
[

Între doctori:
- Cum a mers operaţia?
- Care operaţie? Nu era autopsie? 

Cotele apelor Dunãrii
din 17 noiembrie 2013

Ingrediente: 1 pachet unt, 
1 lingură smântână, 10 linguri 
făină, 10 linguri zahăr, 1 ou, 1 
praf de copt, jumătate de lămâ-
ie, 1,5 kg mere, 2 plicuri zahăr 
vanilat, 1 linguriţă scorţisoară, 
1 lingură zahăr.

Mod de preparare: Se cură-
ţă merele de coajă, apoi se rad 
pe răzătoarea mare şi se lasă la 

scurs. Pentru aluat, se ameste-
că untul cu smântâna, făina şi 
zahărul. Se adaugă oul, coaja 
rasă de lămâie, plicul de zahăr 
vanilat dizolvat în lămâie şi pu-
ţină sare. 

Se împarte aluatul rezultat 
în trei părţi. Se întinde o foaie 
din două părţi, care se aşază în 
tavă. Se storc merele, se ames-

tecă cu o lingură de zahăr, un 
plic de zahăr vanilat şi o lin-
guriţă de scorţisoară. Se pune 
amestecul peste aluat, iar din 
a treia foaie întinsă se taie fâşii 
care se aşază în diagonală pes-
te amestecul de mere. Se coace 
prăjitura în cuptorul încins cir-
ca 40 de minute. 

L.A.

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 94 cm +38 cm
Hârşova 158 cm +30 cm
Brăila   179 cm +23 cm

GALAŢI  182 cm +23 cm
Isaccea  114 cm +9 cm
Tulcea  110 cm +12 cm

S‑a întâmplat
pe 18 noiembrie

ProgramTV
Luni 

18 noiembrie

18 noiembrie 1840
”Farmazonul din Hârlău”

La data de 18 noiembrie 1840, se joacă, la Iaşi, în premieră, come-
dia lui Vasile Alecsandri „Farmazonul din Hârlău”, prima scriere dra-
matică a autorului, pusă în scenă de  Costache Caragiale.

    V.G.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală, 
sediul de pe strada Traian nr. 7, s-a 
deschis expoziţia  „Muzeografi. 
Accente plastice”.

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” - ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei de pic-
tură „Vise, sunete, umbre”, 
cu lucrări semnate de Ştefan 
Axente  şi  Valentin Mihai.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea” - la sediul situat 
pe  strada Domnească, la numă-
rul 25, puteţi vedea următoarele 
expoziţii: „Patrimoniu arheologic 
clasat - Situl Lunca”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Exponatul lunii: 
Pistol mitralieră german MP40”. 
La Casa Cuza Vodă - expoziţia 
foto-documentară „Decorarea 
oraşului Galaţi de către Generalul 
Berthelot”, „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 

este temporar închisă. La Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”, iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- La Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă” sunt deschise ex-
poziţiile „Albinele, insecte so-
ciale”, „La pas, pe Domnească”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Mamifere preistorice din Podişul 
Moldovei”, ”Minerale şi cristale - 
Povestea universului subpămân-
tean”. Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - o expoziţie de fotogra-
fie realizată de nouă artişti din 
China.

- În foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” este deschisă 
expoziţia „Reflecţii lirice”, cu 
lucrări semnate de Gheorghe 
Mihai Coron.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 - 
20,00.

Angela Ribinciuc

1786 - Se naşte CARL 
MARIA FRIEDRICH von 
WEBER (m. 1826), com-
pozitor, dirijor, pianist şi 
publicist german, con-
siderat creatorul operei 
romantice germane.

1874 - România 
aderă la Convenţia 
Internaţională pentru îm-
bunătăţirea soartei mili-
tarilor răniţi  din armate-
le de campanie (Crucea 
Roşie), încheiată la 10/22 
august 1864 la Geneva.

1897 - Se naşte 
PATRICK BLANCHETT (m. 
1974), fizician britanic, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1948), cu 
alte premii şi distinc-
ţii, medic şi fiziolog, 
membru al Academiei 
Române.

1906 - Se naşte 
CORNELIU BABA (m. 
1997), pictor, membru co-
respondent al Academiei 
Române şi al altor acade-
mii din străinătate.

1918 - Se naşte, la 
Brăhăşeşti, jud. Galaţi, 
CARMEN CECILIA 
RĂCHIŢEANU (m. 2004), 
sculptor.

1922 - Încetează din 
viaţă MARCEL PROUST 
(n. 1871), scriitor francez.

1924 - Se naşte, la 
Galaţi, IORDAN CHIMET 
(m. 2006), eseist, proza-
tor, poet, scenarist, tradu-
cător, laureat  cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1970).

1934 - Se aşază pia-
tra de temelie a noii bi-
serici din Găneşti, jud. 
Galaţi.

1935 - Se naşte 
CORNEL TODEA, regizor 
de teatru, film şi operă, 
realizator TV.

1940 [ Se naş-
te, la Independenţa, 
jud. Galaţi, APOSTOL 
GURĂU, prozator, eseist, 
publicist, pedagog.

[ Se naşte MIHAI 
HORIA BOTEZ (m. 1995), 
matematician. Din 1987 
stabilit în SUA. În peri-
oada noiembrie 1994 - 
iulie 1995, ambasador al 
României în SUA.

1947 - Se naşte 
BEDROS HORASANGIAN, 
prozator, laureat cu 
Premiul Academiei 
Române (1987), cu alte 
premii.

1952 [ Se naşte VLAD 
RĂDESCU, actor.

[ Încetează din viaţă 
PAUL ELUARD (n. 1895), 
scriitor francez.

1955 - Se naşte, la 
Bereşti, jud. Galaţi, ION 
POTOLEA, poet.

1960 - Se naşte KIM 
WILDE, cântăreaţă brita-
nică.

1962 - Încetează din 
viaţă NIELS BOHR (n. 
1885), fizician danez. Este 
autorul modelului cuan-
tificat al atomului.

1967 - Se naşte FELIX 
ALEXA, regizor.

1970 - Încetează 
din viaţă MYA COCA 
GIURESCU (n. 1910, la 
Galaţi), actriţă. Pentru 
realizarea personajului 
din “Joc primejdios” pri-
meşte Premiul de creaţie. 
A interpretat, totodată, 
timp de peste zece ani, 
roluri pentru copii la 
Radio Bucureşti.

1976 - Încetează din 
viaţă MAN RAY (n.1890), 
pictor, fotograf, regizor 
american.

1978 - Intră parţial 
în funcţiune, la Galaţi, 
Întreprinderea navală 
de elice, piese turnate 
din metale neferoase, 
piese turnate şi forjate 
din oţel (INETOF).

2002 - Încetează din 
viaţă JAMES COBURN (n. 
1928), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar 
(1998).

2006 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
IOAN SILBERG (n. 1937), 
chimist, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

Prăjitură cu mere şi coajă de lămâie

Londra, mon amour
(comedie, Franţa, 2008)
Pro Cinema, ora 22.00

Cu: Vincent Lindon, Pascal Elbe
Titlu original: Mes amis, mes amours

 Doi bărbaţi divortaţi, Mathias şi Antoine, devin un cuplu modern 
şi destul de ciudat în momentul când se mută împreună, la Londra, 
cu copiii lor. Iar dacă stabilirea regulilor de funcţionare a casei e rela-
tiv uşoară, nu acelaşi lucru se poate spune despre modul în care sunt 
gestionate relaţiile cu sexul opus! Armonia domestică este pusă în 
pericol în momentul în care Mathias se îndrăgosteşte de fermecătoa-
rea Audrey, o altă franţuzoaică stabilită la Londra.

Trezirea la realitate
(dramă, SUA, 2010)
TVR 2, ora 23.10

Cu: Nicole Kidman, Aaron Eckhart
Titlu original: Rabbit hole

Becca şi Howie Corbett sunt doi soţi a căror viaţă perfectă e dată 
peste cap când fiul lor Danny moare într-un accident de maşină. 
Becca încearcă să-şi redefinească existenţa într-un peisaj suprarealist 
dominat de familii şi prieteni plini de intenţii bune. Ea caută alina-
re într-o misterioasă relaţie cu un tânăr creator de benzi desenate, 
Jason, şi el cu problemele lui, exact şoferul maşinii care i-a ucis co-
pilul. Obsesia lui Becca pentru Jason o îndepărtează de la amintirile 
cu Danny, în timp ce Howie se afundă în trecut, căutând vindecare la 
persoane în stare să-i ofere ceea ce Becca nu poate.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia 
NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Marius ŢUCA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, 
Maria FABIAN, Teodora MIRON, Marius CHIRILIUC, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP, Victor CILINCÃ,  Angela 
RIBINCIUC, Maria STANCIU  [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRi coLaboRatoRi / Mihai 
ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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ORIZOnTAL: 1) Vechi de 
când lumea. 2) Maroniu la blană 
– Începător în ale armelor. 3) Cal 
ce nu se caută la dinţi – Sparge 
tăria cerului (dim.). 4) Bătrânul 
cârmaci – Dreptul…civil. 5) Prima 
slujbă la biserică – E ceva de soi. 
6) Trag cu dinţii la locul de mun‑
că. 7) Legat de familie – Sistem 
sofisticat de radionavigaţie. 8) 
Scoase din cadă! – Dizolvanţi 
chimici. 9) A face ceva cu succes 
– Din an în paşte. 10) A trage pe 
sfoară – Bătute la război.

VERTICAL: 1) Retrageri ruşi‑
noase din competiţii. 2) Varianta 

veche a potopului – Loc cu ver‑
deaţă veşnică. 3) O grămadă de 
boi – Prinse la huse! 4) Miez de 
metal! – Se poartă cu cravată 
(pl.). 5) Înregistrează diferenţe‑
le de pe teren – Nu face nici o 
mămăligă… 6) Trecut în faţă! 
– Pagini de istorie universală. 
7) Acţiune fulgerătoare în atac 
– A face o anumită evaluare. 8) 
Făcute în fuga mare. 9) Premii 
pentru învingători – Semnal de 
oprire. 10) Semn de paralizie.

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 18 noiembrieMeteo

Bucureşti
5o/9o

Litoral
7o/8o

Brăila
6o/8o

Galaţi
3o/9o

Braşov
3o/11o

Soarele 
 răsare: 7:07 am
 apune: 4:34 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 7 8
4 1 5 8
5 7 6
6 8 3 7

1 2
2 7 6 8

8 4 9
9 2 7 1

1 5 3

9 7
7 4 8 5 2 6

2 9 4
8 2 7
4 3

3 2 5
6 7 9

1 3 4 7 5 2
9 7

Zahăr ars
Aflat la 

înălţime

Loc de 
odihnă

...

Puiul din 
grădină
Sur pe 
spate!

Stă la 
vorbă

A lucra de 
mântuială

Bucăţi 
literare

Datul cu 
gura (reg.)
Magnificul 

de la TV

Exprimă o 
aproximare

Zeiţe 
romane

Adus de 
mijloc!

Primii în 
sport

În vârful 
spicului!

Interioare 
la palat!

Adolescent

Obicei 
bisericesc
Întrebare

...
Pronunţată 

în sfârşit

Fără 
diferenţe

Schimbată 
la şcoală

Tăiată!
Om de 

casă

Măsura lui 
Cuza
Unse!

...
Bani vechi

Odată!
Inimă de 
mamă!

Şcolăreşti

Legatul la 
gură

Număr 
mic

Ucigaş
Din casă în 

casă!

Tunică!
A face o 
cârpeală

Gh. Gurău

Trasă pe jos
Se întinde 
de foame

Iarbă 
porcească

Felix Alexa s‑a născut pe 18 
noiembrie 1967, la Bucureşti. 
Este absolvent al Facultăţii 
de Regie de teatru, din cadrul 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale” 
din Bucureşti, clasa Cătălinei 
Buzoianu, în anul 1992.

Prima sa montare a fost pie‑
sa „Pe cheiul de Vest”, de B. M. 

Koltes, la Studioul Casandra, în 
anul 1991, urmată, în acelaşi an, 
de „Vrăjitoarele din Salem”, de 
Artur Miller, la Teatrul Naţional 
din Bucureşti. A continuat cu 
spectacole realizate pe sce‑
na unor teatre bucureştene, 
precum Metropolis, Odeon, 
Nottara, dar şi din ţară, la 
Timişoara, Braşov, Ploieşti. În 

anul 1993, a lucrat cu Victor 
Rebengiuc, pentru spectacolul 
„Vizita bătrânei doamne”, de Fr. 
Durenmatt la Teatrul Bulandra. 
La acelaşi teatru a mai regi‑
zat piesa lui Eugen Ionescu, 
„Scaunele”, iar în anul 2008, 
spectacolul cu „Moartea unui 
comis voiajor”, de A. Miller. La 
Teatrul Naţional Bucureşti, cu 
care Felix Alexa colaborează 
din vremea studenţiei (1991), a 
montat piese precum „O noap‑
te furtunoasă”, de I. L. Caragiale, 
„Visul unei nopţi de vară”, de W. 
Shakespeare, „Neînţelegerea”, 
de Albert Camus, „Sinucigaşul”, 
de Nikolai Erdman, „Livada cu 
vişini”, de A. P. Cehov ‑ unele 
dintre acestea regăsindu‑se 
şi în programul actualei sta‑
giuni. În anul 2000 a primit 
Premiul Criticii la Gala UNITER 
(pentru „Nunta lui Krecinski” 
‑ montare la Teatrul Naţional 
Bucureşti), iar în anul următor, 
2001, Premiul pentru Cel mai 
bun spectacol şi Cel mai bun 
regizor, la Festivalul de Teatru 
Contemporan de la Braşov.

În anul 2004 a primit Ordinul 
Meritul Cultural în grad de 
Cavaler.

Felix Alexa desfăşoară şi o 
intensă activitate pedagogi‑
că, ca lector la Universitatea 
Naţională de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale” 
din Bucureşti.

V.G.

Un regizor în plină afirmare

Felix Alexa
Perpetuum mobile

”Pila lui Carpăn” 
funcţionează fără 

întrerupere de 70 de ani
Obiectul de patrimoniu stă într‑

un seif metalic blindat al Muzeului 
Naţional Tehnic “Dimitrie Leonida” 
din Bucureşti. Este vorba despre 
“Pila termoelectrică cu tempe‑
ratură uniformă”, cunoscută sub 
numele de “Pila lui Carpăn”, reali‑
zată în 1950. Poliţia a interzis con‑
ducerii muzeului să expună acest 
obiect fără o măsură de securitate 
excepţională, dar muzeul nu are 
bani pentru aşa ceva.

Pila este, de fapt, un perpetu‑
um mobile, adică un aparat care 
generează energie la nesfârşit 

fără intervenţie din exterior. Deşi 
ar fi trebuit să se oprească de mul‑
te decenii, “Pila lui Carpăn” se în‑
căpăţânează să funcţioneze chiar 
şi în prezent, aşa cum a prevăzut 
inventatorul ei. Oamenii de ştiin‑
ţă nu pot explica încă cum este 
posibil aşa ceva. Construirea unui 
perpetuum mobile a fost visul de 
secole al omenirii. Un aparat care 
să producă energie la nesfârşit, 
fără să primească impulsuri exte‑
rioare, ar rezolva definitiv setea de 
energie a civilizaţiei actuale. 

A.B./Mediafax

Sport 
cu cei mici 
şi fantezii 
erotice 
pentru tătici

* De la pictoriale sexy la 
grădi. „A pozat goală în re‑
viste pentru adulţi, iar acum 
s‑a angajat la o grădiniţă. 
Este vorba despre românca 
Silvana Brăgaru, care a făcut 
senzaţie în Germania după 
ce a apărut goală în revis‑
ta Bild şi în alte publicaţii 
pentru adulţi şi care a luat 
acum o decizie şocantă. De 
două ori pe săptămână pre‑
dă micuţilor ore de educaţie 
fizică”, m‑a informat dumi‑
nică România Tv, citând cu 
elan din ziarul „Libertatea”. 
Aşa deci, traseul urmat de 
senzuala româncă a fost de 
la cei mari la cei mici. Mă 
gândesc că la noi în ţară e 
invers, adică ne trezim cu 
„dăscăliţe” care lasă catalo‑
gul pentru şedinţe fierbinţi, 
dar private, cu părinţii sau 
elevii lor. Serios, decât să le 
tropăie hormonii în bancă, 
pe coridoare ori la toaleta 
şcolii, mai bine îşi găsesc 
puberii liceeni consolarea 
în rubrica meteo a tabloi‑
delor. Revenind la frumoasa 
Silvana, mi se pare demn de 
toată lauda că nu vrea să 
trăiască doar din fotografii 
şi comerţ cu fanteziile eroti‑
ce, vrea să îşi facă un rost în 
viaţă. Iertaţi‑mi răutăcismul, 
dar cred că mămicile nem‑
ţoaice nu mai trebuie să‑şi 
facă griji pentru cine duce şi 
aduce copilul de la grădi. Şi 
că interesul tăticilor pentru 
punctualitatea micului Otto 
la grădi şi pentru situaţia lui 
preşcolară a crescut brusc 
de când s‑a angajat Silvana 
la clasa de pitici!

* Femeia fără plastic. 
Uite că se poate să nu‑ţi 
plesnească plasticul pe la 
încheieturi şi să nu ai mai 
multe E‑uri sub piele de‑
cât un parizer. Vorbesc de‑
spre Romaniţa Iovan care, 
la vârsta de 49 de ani, se 
încăpăţânează să arate ne‑
schimbată. „Nu mi‑am făcut 
nicio intervenţie, nici la faţă, 
nicăieri. Timpul a trecut pes‑
te mine, dar trebuie să ştii 
să îmbătrâneşti frumos”, a 
mărturisit diva pe Acasă Tv. 
Romaniţa spune că mănân‑
că multe legume şi fructe, 
face mişcare, nu bea alcool, 
nu pierde nopţi, nu fumează 
şi vrea să rămână o mămi‑
că tânără pentru copilul ei. 
Eu zic că‑i iese de minune! 
Nici nu vreau să mă gândesc 
cum o să arate, de exempu, 
Tonciu sau Buruiană, la anii 
Romaniţei!

Cer noros 
şi frig

Această săptămână debutează cu stângul din 
punct de vedere meteorologic. Vremea va fi mo‑
horâtă astăzi, dimineaţă se va semnala ceaţă, iar în 
restul zilei cerul va fi noros, cu şanse de precipitaţii. 
Vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 20 
km/h.

Temperatura maximă a zilei va fi de 9 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 
în dreptul valorii de 3 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 80 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

18 noiembrie 1963
Premiera filmului ”Tudor”

Cu cincizeci de ani în urmă, la data de 18 noiembrie 1963, a avut 
loc premiera de gală a filmului „Tudor” ‑ amplă evocare a Revoluţiei 
de la 1821.

V. G.
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Luni

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 noiembrie  

2013

* Indiferent de scorul de mâine-seară, mă dezic public 
de echipa lui Victor Piţurcă şi Mircea Sandu. Unii îi spun 
echipă naţională de fotbal, dar am mari dubii în privinţa 
asta, ba chiar mă roade convingerea că vorbim despre pro-
genitura unui grup de interese care văd că beneficiază încă 
de wild-card-ul justiţiei. Naţionala era jucăria unui cerc de 
dubioşi şi în anii ’90, dar atunci măcar exista un Hagi. Şi 
alţii care se apropiau de valoarea lui. Poate că România are 
bube mai purulente decât fotbalul practicat la nivel de primă 
reprezentativă (cu siguranţă aşa este), dar omului de rând 
sugrumat de taxe şi impozite îi mai rămăsese doar plăcerea 
de a chibiţa pe marginea meciurilor dotate cu chişcă. Atât. 
De aceea, subiectul barajului de calificare la Mondialul din 
Brazilia prezintă un interes crescut. Concluzii:

 1. Cel mai bun fotbalist român al momentului, Alexandru 
Maxim, se numără printre protagoniştii campionatului 
Germaniei, întrecere care a dat ultimele finaliste ale Ligii 
Campionilor. Maxim ăsta este impresariat de un nene care 
nu poartă numele de Becali - iată, aşadar, punctul slab 
al sportivului pe care şi-l doresc mari echipe din Europa. 
Consecinţa am văzut-o şi vineri seară, la Atena: nu-i repre-
zentat de un văr Becali, intră doar în ultimele trei minute 
ale partidei.

 2. Individul Piţurcă este plătit cu 400.000 de euro pe an 
de organismul intitulat Federaţia Română de Fotbal. Aşa că 
ne permitem să ne dăm piţurci, să comentăm fotbalul prestat 
de aşa-zişii tricolori. Fotbalul autohton are multe procese 
cu privire la plata/neplata datoriilor către stat, deci niciunul 
dintre cei care-şi cumpără bilet să-i vadă pe Raţ şi Cociş nu 
poate fi considerat impertinent. Când nu bagi pe teren cele 
mai bune produse ale fotbalului naţional, cum naiba să nu te 
acuz de rea-voinţă, de alte interese?

 3. Cum este posibil ca un meci ca cel din Grecia să fie 
transmis de o televiziune de ştiri? De un canal care cu 15 
minute înainte de joc mi-l serveşte pe Victor Ponta pe post 
de microbist... Trist. Aşadar, naţionala nu e a noastră, bă! A 
fost de mult confiscată. Să se spele cu ea pe cap!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

La douăsprezece 
ore şi treisprezece 

minute

Sâmbătă, exact la douăsprezece ore şi treisprezece minute, mă 
aflu pe un trotuar. Acest trotuar stă regulamentar în cartierul Ţiglina 
17, pe partea dreaptă, cum te duci spre Nordul Moldovei de Sud. 
Stă cuminte şi trece prin faţa magazinului „Iustina“, patronat de 
simpaticul Nicolae Cristea, şi prin faţa papetăriei sfinţite de doam-
na Stela. Aşadar, la ora amintită şi în locul amintit, mă aflu pe tro-
tuar şi trăncănesc despre purificare şi sfârşitul suferinţei cu doamna 
din papetărie şi cu doamna Valentina, vânzătoarea lui nea Nicu... 
(trotuar, conform definiţiei din DEX, însemnează: „parte marginală 
a unei străzi, mai ridicată decât partea carosabilă, rezervată circu-
laţiei pietonilor!“)... Exclam definiţia ca să vadă şi să se „prindă“ tot 
chiorul, tot nesimţitul, toată secătura, tot neghiobul, tot măgădăul, 
toată pleava. Adică, nu scrie nicăieri că trotuaru-i loc/spaţiu de 
parcare pentru automobile! Dar, vorba lui Nichita Stănescu, „n-a 
fost, n-a fost aşa!“... şi nu este, nu este aşa. Aşadar, exact la ora 
amintită şi în locul amintit, chiar în clipa când dezlegam (cu doam-
nele) misterul facerii, misterul refacerii şi misterul prefacerii lumii, 
chiar în momentul când ne miram de „a venit  toamna,/ acoperă-
mi inima cu ceva,/ cu umbra unui copac/ sau mai bine cu umbra 
ta!“... atenţie, exact în acest moment, când toamna caligrafiază în 
spaţiu/timp minune după minune, un claxon împrăştie vraja, spul-
beră magia, dărâmă poezia care abia mai răsuflă printre sălbatici şi 
fiare. Este claxonul înfierbântat, claxonul fioros al Doamnei GL-84 
MYA, o biată limuzină care-şi caută oprirea pe trotuar... (am uitat 
să vă spun că, în urmă cu puţin timp, tot o Doamnă de tablă era 
cât pe ce să mă facă tacâmuri şi ciozvârte pe zebra din dreptul lui 
nea Vasile Scafandrul, oleacă mai în sus de locul cu pricina! am 
avut noroc mulţumită altui Vasile, care m-a tras din faţa secăturii 
în ultima miliardime de secundă)... Desigur, cer explicaţii doamnei 
care coboară lent din limuzină, învârtind cheile şi sfredelindu-mă 
cu ochi de pajură. Iată, literalmente, bazaconia pornită din gâtlejul 
cocoanei: „te-am claxonat ca să nu te calc! te-am claxonat ca să nu 
te calc!“... Sigur că da, aţi auzit şi aţi citit corect: m-a claxonat ca 
să nu mă calce pe trotuar!... Ştiinţa şi tehnica rămâne pe loc. Iar 
madam îmi întoarce spatele şi dă colţul brusc, fără să-i pese de ob-
servaţia mea. Altfel spus, rămân mofluz şi mă consolez cu gândul 
că putea fi şi mai rău. Pauză de publicitate: „Alo, Poliţia! Sunteţi 
pe fază? Sau sunteţi pe nul?“

În săptămâna 
„V. A. Urechia“
Cartea 
ştiinţifică, 
pe masa festivă

Zilele Bibliotecii „V. A. 
Urechia” au însemnat şi 
scoaterea pe masă a unei 
producţii proprii de publi-
caţii ştiinţifice şi beletristi-
ce în editura proprie, „Axis 
Libri”. Astfel, Buletinul 
Fundaţiei Urechia, nr. 14, 
a fost lansat, în prezen-
ţa prof. univ. dr. Mircea 
Regneală, preşedintele 
Asociaţiei Bibliotecarilor 
din România, coordona-
torul lucrării „Tratatul de 
biblioteconomie: vol. I - 
Biblioteconomie generală”, 
lansat cu aceeaşi ocazie. 
A prezentat redactorul-
şef al buletinului, Letiţia 
Buruiană, care a evidenţiat 
aportul oamenilor bibliote-
cii, în special cel al Dorinei 
Bălan - secretar general de 
redacţie, şi Violetei Moraru. 
Publicaţia este anuală şi 
adună în colegiul ştiinţi-
fic nume precum: Dinu C. 
Giurescu, Constantin Gh. 
Marinescu, Adrian Dinu 
Rachieru, Elena Tîrziman, 
Cătălin Negoiţă etc. Alte 
lucrări ştiinţifice recent 
apărute la editura bibliote-
cii: ”Fondul Cantacuzino”, 
prezentat de Mihaela 
Debita, lucrările Mihaelei 
Bărbulescu, Vioricăi Dicu, 
Victoriţei Tănase şi Catrinei 
Căluian. Dorina Bălan a 
prezentat „realizări şi per-
spective la filiala Asociaţiei 
Bibliotecilor din România, 
iar managerul instituţiei, 
prof. dr. Zanfir Ilie, a vor-
bit despre succesele şi 
proiectele filialei gălăţene 
a Asociaţiei Naţionale a 
Bibliotecilor Publice.

Victor Cilincă

La limita dintre Micro 13 B şi 39 
C, se află două supermarketuri, faţă 
în faţă, dar nu există trecere de pi-
etoni către niciunul dintre ele. Cei 
care traversează bulevardul Milcov 
ori strada Nicolae Mantu către Lidl 
îşi riscă viaţa zilnic, pentru că nu 
există trasată o trecere. În aceeaşi 
situaţie sunt şi cei care vor să trea-
că de la supermarketul Lidl către 
Billa 2, plasat în cartierul Micro 39 
C. „La noi în cartier s-a deschis un 
magazin Lidl de două săptămâni 
şi nu putem să ajungem la el. Nu 
avem trecere de pietoni. Nici noi, 
nici cei din Micro 39 C”, ne-a spus 
domnul Petrică Melinte, locuitor 
al cartierului Micro 13 B. Şi nu este 
singurul care atrage atenţia, în mai 
puţin de cinci minute de stat în 
faţa oricăruia dintre cele două su-
permarketuri, poţi vedea cel puţin 
10-20 de persoane care trec nere-
gulamentar - şi asta pur şi simplu 
pentru că nu au alternativă, decât 
să ocolească poate sute de metri, 
cu sacoşa în mână, până la prima 
zebră.

Viceprimarul Radu Cosca, şeful 
Comisiei pentru siguranţa circu-
laţiei, ne-a spus, la rândul său, că 
problema locuitorilor din Micro 
13 B a fost ridicată în cadrul co-
misiei de săptămâna trecută şi că, 
până acum, ar fi trebuit rezolvată. 

„S-a hotărât trasarea marcajului în 
Micro 13B şi trebuia ca problema 
să se fi rezolvat. Dacă nu s-a reali-
zat marcajul până acum, sigur va fi 
realizat săptămâna asta”, ne-a de-
clarat viceprimarul. Cât despre cea 
de-a doua trecere de pietoni, cea 

pentru locuitorii cartierului Micro 
39 C, acesta nu ştia nimic. „Dacă 
nu se plâng, eu de unde să ştiu?”, 
ne-a mai spus şeful Comisiei pen-
tru siguranţa circulaţiei.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

În Micro 13 B şi Micro 39 C

Slalom printre maşini 
pentru cumpărături
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Moto: „A nu te supăra când ţi se face o nedreptate...
             iată secretul omului adevărat...

                  (Vasile Sevastre Ghican)
 

 Pe fiecare frunză scrie: toamnă...
 (cu galben în caligrafii de vânt)...
 şi iartă-mă, şi bună seara, doamnă!...
 mi-i frig, mi-i dor... şi (parcă) nu mai sânt!
 
 De ce mi-i dor?... (e singura-ntrebare)...
 caut răspuns, zburându-mă în gol,
 eu, pasărea de-a pururi călătoare,
 de-a pururi rătăcindu-se de stol!
 
 În toamna asta nu mai plec de-acasă...
 (nici o plecare nu mai are preţ)...
 rămân să-ţi mângâi umbra de mireasă
 şi să-ţi păzesc iubirea de îngheţ!
 
 Şi (parcă) nu mai sânt de-atâta brumă...
 (tăcerea ta la flacără condamnă)...
 pe fiecare frunză scrie: du-mă,
 şi iartă-mă, şi bună seara, doamnă!D
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Caligrafii de toamnă 
(pentru Mirela şi Petru, 

care mi-au trimis cel mai 
frumos mesaj într-o seară)

www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? 
Sau doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

De Crăciun, Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea 
din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

11
Talon concurs

CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 2 decembrie 
 la sediul ziarului - 5 decembrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 
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